

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Uniwersytet warszawski zamknięty

Brutalny napad chuliganów na prof. Handelsmana

Z Warszawy donoszą:
Rektor uniwersytetu warszawskiego

zawiesił wykłady na wszystkich wydziałach uniwersytetu z dniem 15 b. m. aż do odwołania.

Decyzję rektora spowodował napad, jaki miał miejsce na terenie uniwersytetu warszawskiego w nocy, z dnia 14 na 15 b. mies.

Tej nocy około godz. 2 i pół dziekan wydziału humanistycznego, prof. dr. Marcei Handelsman, opuścił zebranie koła historyków. Na podwórzu uniwersyteckim

na prof. dr. Handelsmana napadła grupa młodych ludzi, których część miała na głowie czapki Bratniej Pomocy stud. uniw. warsz.

Prof. dr. Handelsman nie odniósł poważniejszych obrażeń, ponieważ napastników spłoszyli znajdujący się jeszcze na terenie uniwersytetu studenci i woźni. Spłoszeni napastnicy ukryli się na dziedzińcu uniwersyteckim

Dla dokładnego zbadania zajścia w dniu 15 b. m. w godzinach wieczornych zbierze się senat uniwersytetu warszawskiego. Jak się dowiadujemy, prof. dr. Marcei Handelsman zrzekł się — w związku z nawałem — funkcji dziekana wydziału humanistycznego.

Napad na prof. dr. Marcela Handelsmana znajduje się w dziwnym związku z notatką, zamieszczoną przez „Gazetę Warszawską” w dniu 13 b. m.

Pan „Iks” podpisany pod wspomnianą notatką „Gazety Warszawskiej” stwierdza, że:

„Rola p. Handelsmana w uniwersytecie domaga się coraz natęższej gruntownego wyświecenia”.

„Wyświecenie”, jak widać nastąpiło w formie brutalnego napadu...

Endeckie „A.B.C.” oświetla brutalny napad w sposób następujący:

Wczoraj o godz. 4 nad ranem zdarzyło się na terenie uniwersytetu warszawskiego niezwy-

kle zajście. Po zebraniu koła historyków na podwórzu uniwersyteckim został pobity dziekan wydziału humanistycznego, kurator koła historyków, prof. Marcei Handelsman.

Walne zebranie koła historyków odbywało się w atmosferze dużego napięcia. W dyskusji nad sprawozdaniem ustępującego zarządu

legjon młodych oświadczył się przeciwko udzieleniu mu abso-

Jednakże większość zebranych, uznając zasługi ustępującego zarządu, uchwaliła abso-lutorjum. Głównym tematem zaognienia była kwestja statutu koła i paragrafu aryjskiego Zarząd opracował projekt nowego statutu, który został zatwierdzony przez senat. Jednakże nie uzyskał jeszcze zatwierdzenia walnego zebrania Na walnym zebraniu zgłoszona została poprawka do statutu, wprowadzająca

zakaz przyjmowania żydów.

Wniosek ten wywołał wielkie oburzenie prof. Handelsmana, a „Legjon młodych” zażądał głosowania imiennego Jednakże większość zebranych uchwaliła głosowanie tajne.

Wniosek uzyskał w głosowaniu tem większość zwykłą, nie uzyskał jednakże dwóch trzecich, wymaganych dla zmian statutowych.

Zgłoszono wówczas wniosek, aby zarząd nie przyjmował w przyszłości żydów na członków. Do głosowania tego wniosku nie dopuścił prof. Handelsman.

Wówczas zgłoszono wniosek trzeci, aby zarząd współdziałał z innymi stowarzyszeniami akademickimi, protestującymi przeciwko zniesieniu paragrafu aryjskiego w statucie Bratniej Pomocy.

Do głosowania wszakże tego wniosku prof. Handelsman również nie dopuścił.

Na zakończenie zebrania wpłynął wniosek o uchwalenie podziękowania dla prof. Handelsmana. Wniosek przyjęli zgromadzeni tupaniem i krzykami. Wobec tego zebranie zostało zamknięte.

Gdy zgromadzeni, opuszczając zebranie, wyszli na dziedzińiec, zastali bramę uniwersytecką zamkniętą, a pod bramą stał prof. Handelsman, który oświadczył, że czterech panów napadło na niego, pobito go i przewróciło.

20 groszy w zęby, w mordę i poszoł won!

Tak radzi płk. Sławek traktować zwolenników marszałka, którzy za to proszą o posadę lub koncesję

Prezes B. B. płk. Walery Sławek podczas swojego ostatniego pobytu w Krakowie wygłosił przemówienie polityczne, w którym oświadczył m. in.:

„W dawnym zaborze austriackim o wiele silniej występowała metoda, którą postaram się zaraz bliżej określić. Chodziło tu o to, ażeby przez państwo austriackie, poprzez organy tego państwa austriackiego zostały załatwione korzystnie dla takiej czy innej warstwy, dla tej części, czy innej kraju jakieś sprawy potrzebne, czy korzystne: tu rzeczy rozstrzygały się w parlamencie, u rządu. — Przeto każdy kierunek myślenia starał się o podtrzymanie swoich racji przez zdobycie jak największych wpływów, poprzez zdobycie większej ilości posłów, którzyby w tej grze politycznej mogli uzyskać rzeczy, o które chodziło.

W tych warunkach ta polityka była jeszcze dość silnie zaprawiona świadczeniami na bliższym dystansie, świadczeniami osobistymi ludźmi, którzy jakąś działalność polityczną wykony-

wali na rzecz tego kandydata na posła. Z tego rozwinął się znowu system protekcyjny, system niesłuchanie demoralizujący i deprawujący społeczeństwo.

O ile weźmiemy dzisiejsze życie Polski, to właśnie Mało polska dostarcza jak największą ilość różnych listów: „Ja jestem zwolennikiem, to proszę o posadę!” Za to, że on jest zwolennikiem Marszałka, za to prosi o posadę, prosi o koncesję.

Dziś zrana, mówiąc o tem z kolegami ze związku legjonistów, powiedziałem: „20 groszy w zęby, w mordę i paszoł won!” Tak należy traktować zwolenników.

Konferencje w Belwederze dotyczą polityki zagranicznej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

We wczorajszych popołudniówkach ukazał się szereg wiadomości, dotyczących konferencji w Belwederze. Jak się dowiadujemy, konferencje te nie mają nic wspólnego ze zmianą rządu. Odbywają się one poważnie z udziałem ministra spraw zagranicznych i dla życia wewnętrznego nie posiadają żadnego znaczenia.

Senat ukończył pracę

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu senatu przyjęto m. in. ustawę o ordynacji podatkowej większością głosów. W dyskusji nad ustawą zabrał głos min. Zawadzki, który w konkluzji swego przemówienia stwierdził, że wprowadzenie nowej ustawy nie rozwiązuje zagadnienia w 100 proc., stanowi jednak poważny krok naprzód w porównaniu z obecnym stanem rzeczy.

Popołudniu po dyskusji uchwalono pełnomocnictwa i w ten sposób zakończono sesję budżetową senatu. Dekret o zamknięciu izb ukaże się dziś, względnie jutro.

Japonja nie dąży

do wojny z Rosją

PARYŻ, 15 marca (Pat.) -- Ambasador japoński Satō oświadczył na zebraniu międzynarodowej akademii dyplomatycznej m. in. co następuje:

Rząd japoński czyni wszystko, co jest w jego mocy, aby usunąć przeszkody, utrudniające stosunki między ZSSR. a Japonją. Wysiłki te winny być uwieńczone powodzeniem. Istotnością zbrojnego konfliktu, o którym zbyt dużo mówiono, niewątpliwie powinna być odsunięta. Ani jeden ani drugi

kraj nie pragną tego konfliktu. Japonja w każdym razie nie bierze go na serjo pod uwagę.

LONDYN, 15 marca. (Tel. wł.) — Nadeszły tu wiadomości z Buenos Aires, że największa fabryka konserw mięsnych otrzymała zamówienia dla armji japońskiej tak znaczne, iż musiano przyjąć robotników na trzy zmiany, a część zamówień oddano mniejszym fabrykom.

Trudności w Rzymie

Austrja i Włochy obawiają się konkurencji wsi węgierskiej

WIEDEN, 15 marca, (Pat.) — Zdaniem wiedeńskich kół gospodarczych na konferencji rzymskiej wyłoniły się pewne trudności, ponieważ rolnicy włoscy i austriaccy obawiają się zbyt silnej konkurencji węgierskiej w dziedzinie wywozu produktów rolnych.

Trudności następcza również kwestja używania portów wło-

skich. Węgry zamierzają kierować swój eksport do Fiume nie przez terytorjum jugosłowiańskie, lecz przez terytorjum austriackie. W związku z tem zwracają uwagę, że premier węgierski Goemboes wyjechał do Rzymu nie przez Jugosławję lecz drogą dłuższą, przez Austrię.

Szkoła -- to nie suchy wykład

lecz stykanie się z życiem i obserwowanie go na „gorącym uczynku”

Czemu to rodzice i niektórzy dygnitarze państwowi nie mają zrozumienia dla wycieczek uczniowskich?

Od chwili wprowadzenia nowych programów szkolnych, a raczej od chwili rozpoczęcia ich realizowania, daje się zauważyć rozdźwięk między szkołą z jednej a domem i społeczeństwem z drugiej strony powstały na tle zwykłego nie zrozumienia programu i potrzeb szkoły dzisiejszej.

Dzisiejsze bowiem życie — jakże różne od życia dnia wczorajszego, musiało siłą rzeczy wciągnąć ją za sobą w wir powstających szybko nowych wartości, które zmieniły zasadniczo wygląd i strukturę świata. W systemie tych przeobrażeń społecznych, zauważyć musimy wielki odskok od idealistycznego ujęcia zagadnień życia zbiorowego, a rzecz nowego układu się społecznych, opartego na przesłankach ściśle materialnych. Wszelkie usiłowania dzisiejszych państw, zdążające do uzdrowienia istniejącego stanu rzeczy — to

eksperymenty na polu gospodarczym, w tej chwili traktowane jako istotne i podstawowe założenie do nowych myśli, nowych planów i nowych celów.

Cały system przebudowy Rosji sowieckiej — śmiałe plany Roosevelta, traktowane i realizowane są pod kątem widzenia wyłącznie materialnym — gospodarczym. Te podstawowe momenty całokształtu dzisiejszego życia społecznego, zna-

ły swoje uzasadnienie w przebudowie struktury programowej szkoły

najpierw w Ameryce, później w Rosji, gdzie dostosowano ją do potrzeb życia.

Realizowanie jej programu to nie innego, jak przygotowanie zdolnych ludzi, mających w przyszłości rozpocząć dzieło przebudowy prowadzić dalej.

W Rosji sowieckiej dzisiejsza szkoła — to nie jakaś fikcja, umiejąca dać swym wychowankom tylko pewne minimum wiedzy formalnej, ale

wielkie laboratorium przy istniejących w mieście fabrykach, na wsi — przy osadach rolnych. Kształcenie w nich uczni-

wie, biorąc bezpośredni i ścisły udział w wytwarzaniu nowych dóbr i gospodarowaniu nimi, wychodzą na kwalifikowanych pracowników, w działach objętych kręgiem ich zainteresowań i uprzedniego przygotowania.

Te poglądy na zadania nowej szkoły, aczkolwiek wolno, zdołały przeniknąć i do nas, w rezultacie czego zmieniono jej program, starając się dostosować go do zmienionej struktury życia gospodarczego. W nowych programach dostrzegamy więc zasadniczy zwrot, przez skierowanie wysiłków i uwagi ucznia na obserwowanie o orientowanie się w warunkach życia społeczności.

Ma on tedy poznawać najbliższe swe otoczenie,

wniknąć w metody jego pracy, wartości jej poznawać i od dzieciństwa jej się uczyć.

W związku z tem musiało zmienić się nastawienie nauczyciela do ucznia, oparte dotąd na systemie werbalnym, a polegające na omawianiu w szkole — dla dziecka niezrozumiałych — niewidocznych i jakże często nudnych zjawisk, na rzecz nowego ujęcia, mającego w oparciu o praktyczną, widoczną i dla ucznia interesującą rzeczywistość, zrobić z niego

istotę, wyczuwającą tempo życia.

Stąd częste ekskursje uczniów do fabryk, zakładów, instytucji i innych warsztatów pracy i stąd też owe częste niezadowolenie nie wyczuwającej potrzeby chwili części społeczeństwa, stale skarżącej się na „wałczenie się ich dzieci „po wycieczkach” w czasie, który powinien być przeznaczony na naukę.

Nie dziwnym się wcale tego rodzaju nastawieniu ludzi, którzy wychowywali szkoła wczorajsza, nie dziwnym się dalej właścicielom drobnych przedsiębiorstw, utrudniającym wycieczkom poznawanie ich warsztatów pracy, natomiast niezrozumiałymi stają się dla nas wypadki, kiedy tak poważne instytucje, jak poczta i kolej nie pozwalają na bezpośrednie zetknięcie się ucznia z tem wszystkim, co w znacznej mierze decyduje o sprawności potężnej maszyny państwowej.

Na terenie Łodzi mają takie wypadki miejsce i władze szkolne powinny poczynić starania, aby na przyszłość usunąć przeszkody w realizowaniu nowych programów, a jeśli zajdzie potrzeba, uświadomić tych, którzy tego nie rozumieją. Minął czas, kiedy wycieczki szkolne urządzone były wyłącznie dla zwiedzania zabytków — kościołów - antyków, a naodwrot żyjemy w tym momencie dziejowym, kiedy uczeń musi poznawać praktyczną rzeczywistość, przygotowując go do realizowania wymagań chwili bieżącej. Ban.

Mąka gratis -- jeszcze z dopłatą!

Niebywałe curiosum w stosunkach handlowych dzisiejszego świata

Dziwne, nawet wręcz niesamowite praktyki dzieją się z produkowanymi towarami. Sławna jest w całym świecie gospodarka plantatorów brazylijskich, którzy corocznie topią w morzu olbrzymie ilości kawy. Byle tylko nie spadła cena na rynkach światowych w razie zbyt dużej podaży tego towaru. W Ameryce mleko wylewa się do kanałów bo jest go za dużo, zapasy zboża poprostu pali się w różnych częściach świata, z innymi produktami postępuje się tak samo, lub podobnie.

Obecnie mamy nowy przykład „racjonalnej” gospodarki włoskich plantatorów zboża. Oto ostatnio hurtownicy i piekarze austriaccy

w Grazzu otrzymali od jednej z firm zbożowych w Trjeście następującą ofertę:

„Oferujemy Panom gratis (dosłownie gratis!) mąkę pszenną 00 i tak zwany podwójny „Griffiges” i „forti” na dostawę franco stacją Graz transito. Jeżeli Państwo zobowiążą się odebrać natychmiast: towar i odciec go według normalnego cła i odesłać nam dokumenty celne, to dopłacimy Panom ponadto za mąkę 00 po 20 lirów za kwintal, za podwójny griffig po 15 lirów za kwintal”.

Jest to nowy wypadek w dziedzinie wolnego handlu między krajami. Dotychczas bowiem niszczone i palone produkty spożywcze. Obecnie nie tylko darmo oddają towar kupcom zagranicznym, ale jeszcze dopłacają, byleby tylko kupiec zechciał towar przyjąć.

Czem się to tłumaczy? Oto poprostu rolnicy włoscy chcą podstawić nogę producentom zboża na Węgrzech. Dotychczas bowiem Węgry były dostawcą mąki dla Austrii i mogły importować kwintal mąki za 70 szylingów. Włosi zaś, dając mąkę darmo i jeszcze dopłacając, umożliwiają nabycie jej przez piekarzy austriackich za cenę cła i podatków specjalnych, co wynosi 63 szyl. za kwintal.

W ten sposób włosi usiłują wyrugować węgierskich producentów zboża z rynku austriackiego.

.....
Złóż dziś ofiarę na marynarkę wojenną

Bardzo ładną jest rzeczą dawać darmo swym sąsiadom zboża, jeszcze ładniejszą jest dopłacanie do tej transakcji. Nie szkodzi jednak zainteresować się, z czyjej kieszeni idą te prezenty. Okazuje się, że nie wspaniałomyślność producentów zboża we Włoszech odgrywa tu rolę, lecz za ten piękny gest płacić musi zwykły mieszkaniec kraju Musso iniego.

Mąka zagranicę idzie darmo, a w kraju kosztuje 80 szyl. za kwintal. A więc w ten sposób eksporterzy zboża pokrywają sobie straty wywozowe z kieszeni zjadaczy chleba we Włoszech. A dodać trzeba, że nietylko włosi stosują tego rodzaju metodę. Podobne wypadki można znaleźć również i gdzie indziej.

Gmachy robotników w Austrii

własnością prezesa międzynarodówki Vanderveledego

Część mienia organizacji robotniczych w Austrii i część fundusów związków zawodowych została na czas wywieziona zagranicę, a prasa wiedeńska ponuro stwierdza, że ogólna suma wywiezionych kwot może znacznie przewyższać obliczone dotąd 5 milionów szylingów, gdyż niewiadomo, ile jeszcze leży spokojnie w bankach zagranicznych, dotąd niepodjęte przez pełnomocników. Rząd austriacki ma dane tylko co do sum już podjętych.

Cieszono się głównie wywłaszczeniem wspaniałych domów robotniczych, wzniesionych wysiłkiem dwóch pokoleń robotników austriackich. Pierwszy został „wy-

właszczony” główny dom partyjny na Wienzeile wraz z drukarnią „Arbeiter Ztg.” jako własność, wyjętej z pod prawa prasy socjalistycznej. Tymczasem okazało się, że detret wywłaszczający trochę się pośpieszył. Dom na Wienzeile i drukarnia są własnością według hipoteki, Emila Vanderveledego, prezesa Międzynarodówki Socjalistycznej, który jest obywatelem belgijskim i z pewnością potrafi się na drodze sądowej i dyplomatycznej upomnieć o swoje prawa. Również inne nieruchomości organizacji robotniczych w Austrii są przeważnie własnością obywateli mocarstw, z którymi Austrija musi się liczyć.

Grand-Kino

Pocz. o godz. 4-ej.

Rewelacyjna, najnowsza kreacja popularnego artysty, słynnego

„C. K. FELDMANRSZALKA”

Vlasty BURIANA

w przebojowym filmie europejskiej produkcji p. t.

REWIZOR

wg. głośnej sztuki M. GOGOLA

Film w wersji czeskiej!

Nadprogram: TYGODNIK PARAMOUNTU i AKTUALNOŚCI KRAJOWE.

KINO DŹWIĘKOWE CZARY

Dziś premiera!
Wielki podwójny program!

Początek seansów o g. 4-ej
Na pierwszy seans miejsca od 54 gr.

Pierwszy raz w Łodzi! Najnowsza sensacja dla amatorów silnych wzruszeń — przebój „Paramountu” pt.

Rycerze stepu

Emocjonujący dramat sensacyjno-cowbojski, osnuty na tle życia w Kalifornii. W rolach głównych:

Johnny Mac Brown i Zasu Pitts

Wielka — sławna

Jean Crawford

w potężnym dramacie erotycznym, na tle aktualnego problemu: „Dzisiejsza córka — oraz dzisiejsza matka p. t.

Pożegnanie z grzechem

w roli męskiej: NEIL HAMILTON

Woj. Kostek-Biernacki chory na raka

Prasa warszawska donosi, że wojewoda poleski Kostek-Biernacki poważnie choruje na raka w żołądku. Niedawno temu spędził on 2 miesiące na południu, gdzie się leczył, obecnie zaś po 2 tygodniowym urzędowaniu znowu wyjechał na kurację.

Wylosowane bony funduszu inwestycyjnego

Z Warszawy donoszą:

W dniu wczorajszym wylosowane zostały do umorzenia bony funduszu inwestycyjnego, oznaczone nr. nr. 13.705, 7684, 4166, 8312, 30287, 7037, 38199 we wszystkich dziesięciu seriach wypuszczonych na podstawie rozporządzenia ministra skarbu z dnia 10 listopada 1933 r.

Wylosowane bony wykupywane są przez kasy skarbowe po 100 zł za bon 25-ciozłoty.

Paragraf aryjski w Reichswehrze 12 proc. oficerów wydalonych z armji

BERLIN, 15.3. — Stosownie do otrzymanych przez nas wiadomości rząd hitlerowski postanowił zastosować w zw. aryjski paragraf do Reichswehry. Na skutek tego zarządzenia najpóźniej w dniu 31 maja r. b. do 12 proc. oficerów musi wystąpić z armji.

Murzyn w herbie

MONACHJUM, 15.3. (PAT) — Rada miejska w Koburgu (Bawaria) postanowiła zmienić dotychczasowy herb miasta, ponieważ patron miasta, św. Maurycy, przedstawiony jest w nim jako murzyn. Symbol ten nie odpowiada — zdaniem radnych — wymogom dzisiejszych czasów.

Lapidewski zaginął!

Bohaterki wybawca kobiet i dzieci lądował zapewne po drodze do obozu

MOSKWA, 15 marca (Pat.) — Rządowa komisja niesienia pomocy rozbitkom „Czeluska” podaje do wiadomości, że w dniu 14 marca lotnik Lapidewski odleciał z przylądka Wellen

w kierunku przylądka Vankarem, dokąd jednakże nie przybył. Jak przypuszczają, Lapidewski zmuszony był do lądowania po drodze. Wydano za rządzenia poszukiwania zaginionego lotnika.

Lotnicy Wodopianow, Gołyszew i Doronin mają jutro wystartować z Chabarowska

Powodzie i susze

trapią ludzkość, siejąc głód i spustoszenie

MEDJOLAN, 15 marca. — Wskutek ostatnich ulewnych deszczów wszystkie rzeki w północnych Włoszech wzbęły, a w wielu miejscach wystąpiły z brzegów.

Wielkie przestrzenie pól uprawnych w dolinie rzeki Po stoją pod wodą. W Stoffali woda zalała w nocy kilkanaście domów. Mieszkańców musiała policja przewieźć łodziami w bezpieczne miejsce. Zaledwie ewakuowano ostatniego mieszkańca, gdy podmyte domy zawaliły się.

W niektórych okolicach ponowiło się znane we Włoszech zjawisko „krwawego deszczu”, który przyniesiony został przez wiatry z Afryki. W Alpach włoskich spadł nowy śnieg. Szale-

Usta, które proszą o pocałunek...



Ten ośniewający rząd zębów jak perły wprawia w zachwyt każdego mężczyznę. Jeszcze dziś prosimy użyć pasty Colgate, gdyż ta pasta spełnia całkowicie swoje zadanie. Nietylko poleruje i nadaje blask powierzchni zębów, ale oczyszczone są także miejsca, gdzie nie dociera szczoteczka do zębów. Poza tym pasta Colgate ma zaletę wyjątkowo miłego smaku i pozostawia stale świeży i czysty oddech.

Colgate Palmolive Sp. z o.o.

Wyrób polski

Zł. 2.-

Zł. 1.-

Wymawiać: Kolget



Nieczysty oddech jest zazwyczaj skutkiem pozostałości między zębami resztek jedzenia. Colgate radykalnie temu zapobiega.

PALMOLIVE-SHAMPOO PIELEGNUJE WŁOSY. JAK MYDŁO PALMOLIVE CERE

Senator belgijski brał łapówki 4 czeki Stawskiego na sumę 225 tys. franków dla Petitjeana

BRUKSELA, 15 marca. (Pat.) Belgijska opinja publiczna znajduje się pod wrażeniem wiadomości, nadeszłych wczoraj z Paryża, iż sen. Petitjean, b. minister oświaty, znajduje się na liście osób, które otrzymały czeki od Stawskiego. Nazwisko b. ministra belgijskiego było wymieniane już

w styczniu w związku z aferą Stawskiego. Partja liberalna radziła mu, aby ustąpił z senatu. Jednak Petitjean potrafił oczyścić się ze stawianych mu zarzutów. Obecnie, po ujawnieniu na zwiask wszystkich osób, które otrzymywały czeki od Staw-

skiego, sprawa stała się po nownie aktualna. Przewodniczący senatu zamierzał już przed dwoma tygodniami zażądać, by sen. Petitjean złożył swój mandat. Interwencja ta nie nastąpiła wówczas z powodu śmierci króla Alberta.

Dopiero dzisiaj, po ostatnich

rewelacjach paryskich, przewodniczący senatu zażądał od sen. Petitjeana, aby zgłosił dy-misję.

Petitjean otrzymał od Stawskiego 4 czeki w czasie, kiedy był ministrem oświaty. Ogólna suma, podjęta przez Petitjeana wynosiła 225 tysięcy franków.

Powódź czeków

PARYŻ, 15 marca (Pat.) — Wczoraj dokonano rewizji w towarzystwie Compagne Algerienne, gdzie zabrano 610 czeków, wydanych przez założone przez Stawskiego towarzystwo „Sima”. Czeki te opiewają na kilka milionów franków.

Również w Credit Lyonnais zabrano czeki, wystawione przez Guiboud - Ribaud, na sumę 350.000 franków.

Gdzie jest biżuterja?

PARYŻ, 15 marca (Pat.) — Poszukiwania klejnotów, ukrytych przez Stawskiego, trwają w dalszym ciągu.

Dziś przeprowadzono rewizję u Sary Rein, siostry b. kochanki Stawskiego, występującej pod pseudonimem Rosange. Skonfiskowano szereg ciekawych dokumentów i biżuterje.

Aferzyści garną się do hitlerowców

Kryminalny przestępca z Warszawy został rzeczoznawcą do spraw polskich w partji narodowo-socjalistycznej

Od kilkunastu dni zjawiają się na łamach niektórych dzienników polskich wiadomości o rzekomem zaleczeniu w Berlinie „polsko - nie-

mieckiej agencji prasowej”, które zadaniem ma być podobno informowanie prasy całego świata o rozwoju stosunków polsko - niemieckich.

Ujawniono nawet już nazwę tego biura prasowego:

„Europa — Internationaler Presse — Nachrichtendienst”, a obecnie okazuje się, że od kilku dni część redakcji pism polskich otrzymuje z Berlina bezpłatnie biuletyn tej agencji i prospekty, zachęcające do drukowania dostarczającego obficie materiału.

Agencja „Europa — I. P. N.” istnieje rzeczywiście w Berlinie i mieści się w jednym domu z założonym równocześnie z nią przed dwa tygodniami biurem handlowym, którego zadaniem jest wejście w stosunki handlowe z Polską na zasadach handlu kompensacyjnego. Na czele agencji i na czele biura handlowego jako właściciel, dyrektor i redaktor naczelny stoi oby wateł polski, nazywający się w Berlinie,

Stefan von Osten-Ołpiński. Otóż podpisujący całą korespondencję biura prasowego i biura handlowego, jako właściciel, dyrektor i redaktor naczelny, Stefan von Osten - Ołpiński, jest znanym szeroko w Polsce Stefanem Ołpińskim, karany sądownie za przestępstwa kryminalne,

wielokrotnie na łamach prasy wspomnianym bohaterem najrozmaitszych afer, zawsze bardzo ciekawych.

Droga Stefana Ołpińskiego z aresztów policyjnych do stolika redakcyjnego w Berlinie jest również dość ciekawa. Po skazaniu go ostatnio przez sądy za przestępstwa kryminalne

zbiegł Stefan Ołpiński do Niemiec bez paszportu i w ciągu krótkiego czasu zdołał nawiązać tajemniczo kontakty z pewnymi niemieckimi kołami politycznymi. Po pewnym czasie został przez policję niemiecką aresztowany, ale po kilku dniach, na interwencję osób wysoko postawionych uwolniono go. W krótkim czasie

znalazł się Stefan Ołpiński w biurze polityki zagranicznej partji narodowo - socjalistycznej w Niemczech, jako rzeczoznawca do spraw polskich.

Z tego stanowiska, na którym był podwładnym znanego szeroko ze swej specyficznej działalności politycznej Rosenberga, przewodził na obecne swoje stanowisko.

Czynnik polski, powołane go zajmowania się oficjalną polityką prasową, niewątpliwie zwrócić uwagę tam, gdzie należy, iż działalność dalsza jego mościa o ciemnej przeszłości nie przyczynia się bynajmniej do poprawienia stosunków polsko - niemieckich.

Wojnę związkom zawodowym

wypowiedział amerykański przemysł automobilowy

WASZYNGTON, 15 marca. — (Pat.) — Przewodniczący amerykańskiej federacji pracy Green oświadczył na posiedzeniu 13 komisji pracy, że przemysł automobilowy Stanów Zjednoczonych jest w przededniu wybuchu tak wielkiego strejku, jakiego nie zna jeszcze historia przemysłu amerykańskiego.

Źródłem narastającego kon-

fliktu są trudności, jakie przemysł samochodowy stwarza syndykatom robotniczym.

„General Motors” oświadczyło m. in., że nie uzna na swym terenie żadnego syndykatu robotniczego, należącego do amerykańskiej federacji pracy, jakoteż nie podpisze z federacją jakiegokolwiek umowy w kwestji pracy.

Przemycal dewizy

sekretarz poselstwa francuskiego w Sofji

SOFJA, 15.3. (Tel. wł.) — Tutejsze dzienniki doniosły przed kilkoma dniami o wyjeździe wyższego urzędnika jednej z placówek dyplomatycznych pewnego państwa zachodniego.

Wyjazd urzędnika miał ponoć nastąpić bez wiedzy posła pełnomocnego tej placówki dyplomatycznej. Wyjazd pozostawał w związku z wykryciem wielkiej afery przemycania dewiz przez owego urzędnika, który wolał swe stanowisko opuścić dobrowolnie.

Jak się obecnie okazuje urzędni-

kiem tym był sekretarz poselstwa francuskiego, nazwiskiem Gerardy.

Wykorzystując swe stanowisko dyplomatyczne prowadził on na szeroką skalę zakrojony przemysł dewiz i towarów. Specjalna inspekcja powołanych z Paryża kontrolerów ujawniła szereg niedokładności w kasie poselstwa, prowadzonej przez Gerardy'ego. Opuszczenie stanowiska sekretarza w poselstwie przez Gerardy'ego nastąpiło wskutek energicznej interwencji rządu bułgarskiego.

Cytadela wyleciała w powietrze

Pod gruzami znalazło śmierć 270 osób

Pożar zniszczył dzielnicę robotniczą w porcie republiki Salvador

NOWY JORK, 15 marca. — W porcie La Libertad w środkowo amerykańskiej republice Salvador wyleciała w powietrze cytadela

Wskutek wybuchu zniszczonych zostało wiele urządzeń portowych i cały szereg domów

Według nadeszłych ostatnich wiadomości, liczba zabitych

podczas katastrofalnego wybuchu wynosi 150 osób.

„New York Times” twierdzi że z pod gruzów wydobyto już 150 zabitych, a dalszych 100 leży jeszcze pod zawałonymi domami.

Liczbę rannych dziennik oblicza na co najmniej 1.000 ludzi.

NOWY JORK, 15 marca. — Z San Salvadoru nadchodzą dalsze wiadomości o katastrofalnym wybuchu dynamitu w La Libertad. Prace ratownicze, prowadzone przez straż ogniową i wojsko trwały przez całą noc.

Liczbę zabitych oceniają na 270.

W ciągu nocy sytuacja była niezwykle groźna, bowiem istniało

niebezpieczeństwo, że całe miasto zostanie zniszczone.

Wskutek wybuchu dynamitu powstał pożar, który chwilami przerzucił się na wielkie magazyny, w których mieściło się 4.000 beczek benzyny i nafty.

Jeden ze składów tych wyleciał w powietrze, powodując niesłychaną panikę.

Mieszkańcy, ogarnięci strachem, opuścili miasto, wynosząc na okoliczne pola całe swe mienie.

Pożar zniszczył całą dzielnicę robotniczą, zabudowaną drewnianymi domami.

Co do przyczyny nieszczęścia, istnieje tylko przypuszczenie. Do portu zawinął przedwczoraj okręt „Catalina”, który przywiózł ładunek 7.000 kg. dynamitu.

Niebezpieczny towar wyładowano i część jego znajdowała się już na wagonach kolejowych. Podczas doczepiania wagonów prawdopodobnie

któraś ze skrzyń musiała się stoczyć i wybuchnąć, co pociągnęło za sobą eksplozję wszystkich 250 skrzyń dynamitu.

„Głos Poranny” był jedynym pismem, które podało wczoraj rano pierwsze szczegóły tej strasznej katastrofy).

Kontrola radio-odbiorników

rozpoczęła się wczoraj

Zgodnie z naszą zapowiedzią z dniem wczorajszym na terenie Łodzi rozpoczęła się intensywna kontrola odbiorników radiowych w Łodzi, przeprowadzana przez specjalnie przybyłych z Warszawy funkcjonariuszy.

Kontrola ma na celu stwierdzenie, czy wszyscy właściciele radioaparatu zarejestrowali swe odbiorniki i czy opłacają odnośne kwoty abonamentowe. Na wypadek stwierdzenia niezarejestrowania odbiornika „radjopajęczarz” będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej, przyczem aparat jego zostanie skonfiskowany. (p)



W lipcu wybory w stolicy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Utrzymuje się pogłoska, że wybory do rady miejskiej w stolicy odbędą się w lipcu, a rozpisanie ich nastąpi już w końcu maja.

Zgrzyty miodowego miesiąca

Co śpiewają oddziały szturmowców hitlerowskich

Jeszcze nie upłynął „miodowy miesiąc” porozumienia polsko-niemieckiego, a już głosy nienawiści przeciw Polsce pojawiają się ciągle i to nawet w sposób noszący wybitnie urzędową tj. hitlerowską markę.

W tych dniach ukazało się urzędowe wydawnictwo „Księgi pieśni dozwolonych i nakazanych dla bojówek S. A.”. W książce tej na stronach 11 do 16 znajduje się „Pieśń szturmowa” (hufca) 22.III.140, która w prozie — oryginał jest wierszowany — brzmi mniej więcej tak: „SA huf 22 maszeruje ku jutrze-

ce, nie boimy się diabła i nie boimy się śmierci! Uwolnić Marchję wschodnią (Pomorze i Poznańskie), zwycięstwo, heil, victoria! Temu chcemy poświęcić życie. Nigdy nie spoczniemy, koledzy z SA, przysięgajcie, aż niemiecka marchja wschodnia nie będzie należała do Rzeszy. Od przekłębionych polaków zwycięstw o, heil, victoria, chcemy ją znów odebrać. Dajcie nam rozkaz marszu, z Bogiem do walki! Za Marchję wschodnią i Gdańsk walczyć itd. itd.”

korzystali z pomocy motocykla. w ten sposób, że motocykl ten wleciał ich, gdy trasa prowadziła pod górę. Dalej Lipiński lekceważąco wyraził się o sędziach.

Następnie oskarżony red. Erdman opowiedział o przejrzeniu przez niego protokołu zeznań Lipińskiego przed komisją śledczą powołaną przez PZTK, na skutek artykułów w „Przeglądzie Sportowym”. Red. Erdman twierdził że protokół ten został sfalszowany, a mianowicie, że wstawiono w nim ręka osoby postronnej szereg słów, które zmieniały zasadniczo treść zeznań

Po tych wyjaśnieniach red. Erdman na sąd zaproponował stronom zgodę, czemu sprzeciwił się pełnomocnik PZTK, wobec czego sąd przystąpił do rozpatrzenia sprawy.

Sąd wydał wyrok uniewinniający red. Erdmana, przyczem w motywach zaznaczył, że zachowanie się Związku Towarzystw Kolarskich było kompromitujące.

Kompromitujące zachowanie P. Z. T. K. przypieczętowane uniewinniającym wyrokiem sądowym

Z Warszawy donoszą:

W sądzie okręgowym w Warszawie toczyła się wczoraj sprawa współpracownika „Przeglądu Sportowego” Jana Erdmana, oskarżonego przez Polski Związek Towarzystw Kolarskich o to, że w artykułach przezeń napisanych i podpisanych w „Przeglądzie Sportowym” p. t. „Za przykładem Tour-de-France” i „Film kryminalny. Sprawa Lipińskiego” — znieśli i znieważyli P. Z. T. K., rozpowszechniając o nim kłamliwe wiadomości w formie obraźliwej podane. W akcie oskarżenia stwierdzono, że tak tytuł, jak i treść artykułów zawierają szczegóły i informacje, krzywdzące kolarstwo w ogóle, a organizatorów i sędziów w szczególności.

W wyjaśnieniach red. Erdman opowiedział sądowi o tem, jak zwycięzca wyścigu kolarskiego dookoła Polski, Lipiński, udzielił mu w dwa dni po wyścigu wywiadu, w którym przyznał się do tego, że zarówno on, jak i jego najgroźniejszy konkurent, Olecki

Uratowana trzynastka

z pływającej trumny japońskiej

TOKIO, 15.3. — W porcie Sasebo nadal trwają prace nad wydobywaniem załogi z wnętrza przewróconego przez burzę torpedowca „Tomotsuru”. Dotychczas udało się wyciągnąć 49 zabitych.

Władze wojskowe przypuszczają, że w kadłubie nie ma już żywych ludzi. Tak więc z załogi „Tomotsuru” udało się uratować tylko 13 marynarzy. Wśród oficerów marynarki panuje przekonanie, że przyczyną katastrofy była wadliwa

konstrukcja torpedowca, którego środek ciężkości znajdował się stosunkowo wysoko ponad linią zanurzenia.

Pobieżne oględziny okrętu wykazały, że w chwili katastrofy załoga miała jeszcze na tyle przytomności umysłu, że pozamykała wszystkie luki dzięki czemu woda nie mogła dostać się do wnętrza i torpedowiec utrzymywał się na powierzchni.

Anglja zburzy

267 tysięcy starych domów

LONDYN, 15 marca. (Pat.) — Prasa podaje szczegóły 5-letniego planu rządu brytyjskiego mającego na celu zburzenie t. zw. slums, czyli małych domków mieszkalnych dla ludności najbiedniejszej, urągających wszelkim zasadom higieny. Rząd zamierza zburzyć 267 tys. takich domków i wybudować na ich miejsce 285 tys. nowych, w których znajdzie pomieszczenie 1.250.000 najbiedniejszej ludności.

Wykonanie tego planu kosztować będzie 115 tys. funt. szterl.

Przy budowie znajdzie pracę 100 tys. robotników. W nowych domach mieszkania wynajmowane będą po cenie około 10 szylingów tygodniowo.

W samym Londynie zburzonych zostanie 33 tys. domków. Najwięcej domów zburzonych będzie w mieście Leeds.

Kierownictwo wykonania tego planu powierzone ma być podsekretarzowi stanu w ministerstwie zdrowia, Shakespeare.

Kolej chińska sprzedana

Rosja otrzyma od Japonii 8 milj. funtów szterl.

LONDYN, 15.3. (PAT) — Agencja Reutersa, która przed kilku dniami zaprzeczyła wiadomości o sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej, stwierdza obecnie, że istotnie utrzymują się pogłoski o dokonaniu tej sprzedaży.

Według tych pogłosek, Rosja sprzedać miała państwu Mandżukoo kolej wschodnio-chińską za 135 milionów jen japońskich, co we

dług obecnego kursu wynosi prawie 8 milionów szterlingów.

Aczkolwiek, jak podkreśla agencja, trudno uzyskać potwierdzenia trzymanych w tajemnicy wyników rokowań sowiecko-japońsko-mandżurskich, to jednak nie ulega wątpliwości, że naprężenie, jakie istniało w sprawie kolei, obecnie ustało.

Zastrzyknął bratu dzumę

aby podjąć polisę asekuracyjną

BOMBAJ, 15.3. (PAT) — Władze policyjne wykryły sensacyjną zbrodnię, którą bardzo obszernie omawia prasa zarówno angielska, jak i hinduska. Opinia publiczna jest niesłychanie wzburzona, ponieważ jednym z wykonawców morderstwa był doktor medycyny, Bhattacharjee. Ofiarą morderstwa popełnionego w celu podjęcia premii asekuracyjnej, był młody, 20-letni bengalski właściciel ziemski A. C. Panday, którego brat zaasekurował przedtem na 51 tysięcy rupii.

Policja wszczęła dochodzenia na żądanie towarzystwa asekuracyjnego, któremu wydały się podejrzane okoliczności i przyczyna śmierci Panday'a. Zwracał przede wszystkim uwagę fakt, iż zmarł on na dzumę, chociaż od kilkunastu lat w Kalkucie nie było epidemii dzumy. Dalsze poszukiwania władz policyjnych stwierdziły, że brat zmarłego zakupił w Bombaju kilka eszurów. Stwierdzono również, iż

pracował on w instytucji naukowej, gdzie z łatwością mógł dostać zarazki dzumy. Jak stwierdzono, zbrodni dokonano zanieczyszczając igłę zarazkami dzumy podczas zastrzyku, dokonanego przez lekarza Bhattacharjee'go w Kalkucie. W wyniku długotrwałych dochodzeń (zbrodnia była popełniona w październiku r. ub.) aresztowano brata zmarłego, dwóch lekarzy i słuzącego.

NAKŁADEM KSIEGARNI ŁÓDZKIEJ „CZYTAJ”
Łódź, ul. Prez. Narutowicza nr. 2

ukazały się już
„GRZECHY WIELKIEGO MIASTA”
Film-romans

Szymona Bogdanowicza
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Cena 2 zł.



Przed paru dniami podczas silnej wichury, która powyrwała kilkanaście drzew, wydarzył się w Bielsku niecodzienny wypadek. Na przejeżdżających we wczesnych godzinach porannych taksówkę, którą kierował sam właściciel p. Jan Surówka, zwała się olbrzymia akacja. Kierowca prawie cudem uniknął śmierci i poza drobne okaleczeniem rąk, którymi trzymał kierownicę, wyszedł z tego szczególnego wypadku cało.

Chorzy transportowani samolotami

Awiacja sanitarna na obszarze całej Polski

Idea lotnictwa sanitarnego, rzucona w Polsce przed 10 laty przez gen. dr. Sławoj-Składkowskiego, a w r. 1930 ujęta w ramy programu przez Polski czerwony krzyż, przybiera coraz bardziej konkretne formy realizacji. Niedawno na walnym zgromadzeniu komitetu propagandy medycyny lotniczej zapadła uchwała stworzenia stałej komisji lotnictwa sanitarnego, której zadaniem będzie opracowanie dokładnego programu zorganizowania lotnictwa sanitarnego na obszarze całej Polski.

W tym miejscu należy stwierdzić, że polskie lotnictwo sanitarne osiągnęło już poważny sukces, stwarzając własny typ samolotu sanitarnego, Lublin R. XVI. Dotychczas przewożiliśmy chorych w kraju na samolotach sanitarnych Hanriot, znanym typie konstrukcyjnym lekkim, zaledwie na jedną osobę, o małej szybkości i krótkim zasięgu lotu. Ten drugi, całkowicie naszej produkcji, obmyślony przez polskiego konstruktora, zbudowany łącznie z silnikiem przez polskiego mechanika według wszelkich wymogów obecnej wiedzy lotniczej i lekarskiej, ma zasięg w jednym locie do 500 klm. Bierze oprócz załogi, pilota i mechanika,

dwóch chorych leżących i jednego lekarza albo pielęgniarkę.

Na ostatnim międzynarodowym kongresie medycyny wojskowej w Madrycie, który odbył się w ubiegłym roku, Lublin R. XVI zdobył pierwszą nagrodę — puchar Rafaela, przed samolotami sanitarnymi Francji, Ameryki i Hiszpanji. Tak więc Polska wysuwa się w Europie na miejsce przodujące w dziedzinie lotnictwa sanitarnego. Należy tu wspomnieć, że zagranicą lotnictwo sanitarne zostało zorganizowa-

ne wyłącznie pod egidą czerwonego krzyża, zwłaszcza we Włoszech, Szwecji, Ameryce, Hiszpanji, Sjamie, Japonji, Rosji sowieckiej i Anglii.

Pierwsza inicjatywa organizacji lotnictwa sanitarnego we wszystkich krajach pod egidą czerwonego krzyża wyszła od prof. Nola we Włoszech pod koniec 1920 r. Od tego czasu za gadnienie to jest przedmiotem stałych studiów w organizacji międzynarodowego czerwonego krzyża. Instytucja ta, działająca na zasadach konwencji

genewskiej o polepszeniu losów rannych i chorych, w armjach czynnych z 6 lipca 1906 r. oraz konwencji, dotyczącej praw i zwyczajów wojny z 18 października 1907 r., jest szczególnie powołaną do działania w tym zakresie, gdyż lotnictwo sanitarne — to najszybszy i najlepszy środek transportu dla ciężko rannych i chorych. Posiadając własny typ samolotu sanitarnego, tak zaszczytnie wyróżniony, możemy obecnie przystąpić w szybkim tempie

do dalszej realizacji. A więc: rozbudowy lotnisk, zorganizowania środków transportowych dla dowożenia lub odwożenia do szpitali chorych, wreszcie wyszkolenia pielęgniarek do służby przy chorych w czasie transportów powietrznych. Czerwony krzyż zwłaszcza w tej ostatniej dziedzinie osiągnął już poważne sukcesy. We Francji

siostry C. K. odbywają loty treningowe

dla przerywywania się do warunków służby sanitarnej w powietrzu. W Anglii niedawno na czelna pielęgniarka czerwonego krzyża, księżna Mary, córka króla, dokonała przelotu powietrznego oddziału sióstr czerwonego krzyża, stwierdzając z uznaniem doskonałe rezultaty pracy w tym zakresie. W obecnym stanie techniki lotnictwa samolot sanitarny winien uzyskać i w Polsce pełne prawa obywatelstwa. Czy to będzie konieczność nagłej pomocy chirurgicznej, której na miejscu uzyskać niepodobna, czy przewożenie chorego do szpitala w wypadku, kiedy wszelkie

wstrząsy przewozu koleją czy samochodem

z gubnie wpływają na stan chorego — samolot będzie środkiem niezastąpionym. Polska jest terenem gdzie lotnictwo sanitarne oddać może, prócz sporadycznych wypadków nagłego przewożenia chorych, nieocenione usługi, zważywszy na ewentualność różnego rodzaju klęsk żywiołowych z powodzą na czele, epidemji i t. p. Zwłaszcza wschodnie połacie naszego kraju, gdzie warunki terenowe oraz niedostateczna ilość lekarzy, utrudniają niesienie pomocy sanitarnej i lekarskiej, oczekują potrzebę rozbudowy lotnictwa sanitarnego.

J. K.



Zwolniony więzień nie chce opuścić celi

Niecodzienne wydarzenie miało miejsce w więzieniu karnym w Mysłowicach. Po jednorocznym odcieleniu kary w więzieniu, dyrekcja wydała zarządzenie wypuszczenia więźnia Jana Kowalika na wolność. Gdy dozorca więzienny zakomunikował to Kowalikowi, tenże oświadczył, że pod żadnym warunkiem nie opuści murów więziennych. Pomimo energicznego oporu wyprowadzono go z celi zwałtem. Na podwórzu więziennym Kowalik uciekł się bramy i nie dał się wyprowadzić. Dyrektor więzienia zawiadził policję. Na widok funkcjonariuszy policji, Kowalik rzucił się na nich i jednego z nich dotkliwie opił. W ten sposób osiągnął on do piero cel. Odstawiono go natychmiast do celi więziennej.

Odnowione domy Napoleona

Domy, w których mieszkał Napoleon na wyspie Elbie zostaną odrestaurowane gruntownie z polecenia Duce. Domy te znajdują się w San Martino i Portofferato. Oplakany ich stan, bliski ruiny zupełnej, skłonił Mussoliniego do wydania nakazu odnowienia gruntownego pamiętek po cesarzu francuzów. W sprawie tej zwrócił się do Duce znany historyk epoki napoleońskiej, prof. Deleon z Grenoble, wskazując Duce na wartość historyczną i zabytkową obu kamieniczek.

Wielka niespodzianka dla miłośników kina!!
Najaktualniejszy, wstrząsający prawdą życiową, film na tle katastrof finansowych świata kapitalistycznego p. t.

„Szaleństwo Amerykańskie”

GRAND PALACE THEATRE

Dziś i dni następnych!

Najnowsze arcydzieło ze „złotej serji” filmów wiedeńskich reżyserji znanego „asa” Ryszarda Oswald p. t.

Świat należy do ciebie..!

W roli popisowej światowej sławy tenor bohaterki opery państwowej w Wiedniu

Józef Schmidt

oraz znakomity komik

Szöke Szakall

Całkowicie śpiewany i mówiony w języku niemieckim

Nadprogram: Rewelacyjny tyg. dźwięk. FOX'A

Początek o g. 4-ej

JEAN RAMEAU

Najpiękniejsze ramiona

Urodziła się nad Loarą. Ale czy można zdobyć Paryż, będąc tylko zwykłą francuzką? Postanowiła za tem uchodzić za amerykanke. Dozła do tego dość szybko. W trzy miesiące nabyła akcent amerykański, w cztery — swobodę, a w sześć miesięcy — wszelkie ekstra wagancje mieszkanki Nowego Świata.

Wtedy uznała, że czas najwyższy znaleźć ludzi, którzyby finansowali jej zalety, a przedewszystkiem piękne, młode ramiona. Przechodziła z jednej sztuki do drugiej, aż wreszcie gdy zbliżała się do trzydziestki, pewien impresarjo uznał, że ma specjalne zdolności do plastyki scenicznej i zaangażował ją do poważnego teatru.

Zdobyła powodzenie i wkrótce zasłynęła pod pseudonimem miss Flower, jako kobieta, mająca najpiękniejsze ramiona na całym świecie.

To było powodem, że pewien malarz, nazwiskiem Patrycy Fisch, którego prace były uznane hors concours, zapisał namienną żądzą zrobienia jej portretu.

Poza nim w Paryżu było zapewne kilka tuzinów artystów, aspirujących również do malowania najpiękniejszych ramion na świecie. Ale kto nie ma odwagi próbować szczęścia, ten niczego nie może uzyskać. W myśl tej zasady Patrycy rozpoczął natychmiast kampanję.

Po dwóch miesiącach daremnych usiłowań zdobył na koniec audjencję u sławnej divy. Ku wielkiej jej zdumieniu, przyjęła jego propozycję. Po dokładnym zbadaniu jego fizjognomji uznała za rzecz przyjemną pozować temu młodemu człowiekowi o szczupłej, interesująco zarysowanej twarzy i oczach, zarządzających jak dwa węgle. Zgodziła się na seanse... ale nie długo... co najwyżej przez tydzień. Patrycy był tem zachwycony.

Przyszła do jego atelier w trzy dni później, tak piękna, że mogła by skusić anioła. Miała na sobie kostjum znany w całym Paryżu w kolorze lila i w lila toczku, a w uszach wielkie złote obręcze, które podkreślały smukłość i bledziej jej szyi. Usiadła na stoleczku i przybrała odpowiednią pozę.

Ośmielił się zapytać:
— Czy pani nie zdejmie kapelusza?

— Nie. Czy nie jest mi w nim do twarzy?

— Nie to, ale... ten stanik zachodzący pod szyję?...

— Także nie... — zaczęła biotała

Czy on się panu nie podoba?

— Owszem. Ale ponieważ pani jest kobietą, posiadającą najpiękniejsze ramiona...

Udała, że nie rozumie; nie odpięła ani jednej agrafki, nie odsłoniła ani centymetra kwadratowego swoich ramion. Patrycy musiał się zdecydować na malowanie portre-

tu kobiety o najpiękniejszych ramionach... w sukni spacerowej. Ramiona pozostały niewidzialne... Co wieczoru mogły je podziwiać tysiące ludzi w teatrze. Ale on nie widział ich w swoim atelier. Irytowało go to niezmiernie i zdawało się prawie obraźliwe.

— Ale przecież pani mi je pokazuje? — błagał. — Jeżeli nie malarsz, to przynajmniej wielbicielekowi...

— Sza... — odpowiadała, rumieniąc się i przykładając mu różowe paluszki do ust.

Gdy się oddalała, nieraz długo rozmyślał, dlaczego mu tego odmawia? Wszakże to jej zawód pokazywać ramiona. A więc dlaczego? To nie do pojęcia. Ukazywała mu w swobodnych pozach nóżki, ale ramiona ukrywała jaknajstaranniej, jak mała, dzika dziewczynka.

A przecież była dla niego tak łaskawa. Obiecany tydzień dawno minął, pozowała już miesiąc, półtora, nie okazując zniecierpliwienia. Nawet w rozmowie z nim straciła zupełnie akcent amerykański i przyznała mu się do swojego francuskiego pochodzenia. Zdradziła mu także swoje prawdziwe nazwisko: Berta Jeauville. Pozwalała mu nawet towarzyszyć sobie do Łasku i przynosiła mu kwiaty. Ale przy najmniejszym usłowaniu odsłonięcia ramion stawała się broga jak smok.

*
Pewnego wieczoru w kawiarni jeden z jego kolegów zapytał go:

— Zatem ty malujesz portret miss Flower do Salonu?

— Czy to cię dziwi, mój stary?

— Nie. Ale nie będzie on tam jeździł? Wiesz, że Fabrette także zgłosił na wystawę jej portret?

— Fabrette? — zdziwił się Patrycy.

— Tak, widziałem to płótno wczoraj. Napewno dostanie medal. Ramiona... mówię ci coś bajecznego!

Patrycy zblił i bez pożegnania wybiegł z kawiarni. W kilka minut był już u Fabretta. Po pierwszym spojrzeniu rzuconem w atelier odkrył wśród obrazów portret miss Flower. Był wielkością naturalną, ramiona były odsłonięte, a blask ich rzucał różaną zorzę na całe wnętrze. Prawie nie tłumacząc się przed kolegą, co go sprowadza, wypadł na ulicę, mrużąc przez zęby:

— Tak mnie wystrychnąć na dudka!... Ach ta szelma... Ale ją zabiję.

Po powrocie do domu, chciał pociąć nożem portret artystki, ale po tem przyszła na myśl szatańska zemsta:

— Zaczekaj — myślał. — Zobaczy świat twoje najpiękniejsze ramiona!

Położył nóż i z szafki w murze wyjął kościotrup ludzki. Ustawił go przed portretem i zaczął malować. Wkrótce pod suknią, jak gdyby pod przejrzystą zasłoną ukazały się kości i kręgi szkieletu. Głowa, kapelusz i wielkie obręcze w uszach pozostały nietknięte. Pod spodem malarz napisał: „Najpiękniejsze ramiona na świecie”. Naza jutrz wysłał ten przejmujący grozą obraz do salonu.

Na jego widok jury zadrżało...

Ale osądzono, że to może być niezwykłą atrakcją wystawy i przyjęto obraz do Salonu.

Rzeczywiście w dniu wernisażu sensacja była olbrzymia. Nikt nie mógł powątpiewać kogo ten makabryczny portret przedstawiał. Wywołało to tem większe wrażenie, że naprzeciw tego obrazu zawieszono portret Fabretta, ukazujący ośniewające ramiona miss Flower. Historia przybrała rozmiary wielkiego skandalu.

*
Popołudniu tego dnia miss Flower, nie domyślając się niczego, przystąpiła na wystawę w swoim lila kostjumie i złotych obręczach w uszach... I nagle zobaczyła... Z początku nie mogła zrozumieć co się stało... ale potem... Chwyliła się za piersi, jakgdyby brakło jej powietrza i osunęła się na pobliski puff.

*
Tego wieczoru Patrycy zadzwonił do jej drzwi. Chciał się rzucić jej do nóg, błagać o przebaczenie. Bo teraz dopiero pojął, że jego zemsta była okrutna.

Miss Flower kazała go wprowadzić do swojej sypialni. Gdy Patrycy wszedł do pokoju, powstała, obnażyła gwałtownie ramiona, wołając:

— Oto je masz! Patrz! Oto są moje ramiona... Nieszczęsny! Czyż nie rozumiałeś tego, że pokochałam cię i dlatego wzdragałam się ukazać ci się tak, jak mnie widział cały świat za pieniądze? Patrz na nie głupcze! Napatrz się dowoli... A teraz żegnaj cię. Już przestalam cię kochać.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następująco apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10); A. Charemzy (Pomorska 12); E. Muellera (Piotrkowska 46); M. Epszajna (Piotrkowska 225); Z. Gorczyckiego (Przejazd 59); G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

OSTATNIA KOMISJA POBOROWA. — W środę, dnia 28 marca r. b. od godziny 8 rano w lokalu wydziału wojskowo - policyjnego zarządu m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165, urzędować będzie ostatnia dla rocznika 1912 i starszych komisja poborowa dla PKU Łódź miasto II.

Na komisję stawić się winni poborowi rocznika 1912 i starsi, którzy dotychczas nie stawiali przed komisją poborową i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkali na terenie 1, 4, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów oraz ci, którzy otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego. (p)

MATURZYŚCI DO WOJSKA. — Jak się dowiadujemy, w związku ze zbliżającymi się egzaminami maturalnymi, inspektorat szkolny w Łodzi, na podstawie zarządzenia kuratorium okręgu szkolnego warszawsko - łódzkiego, wyda w najbliższych dniach apel do maturzystów, by odbyli ochotniczą służbę wojskową przed rozpoczęciem studiów wyższych.

Jako główny motyw tego zalecenia inspektorat szkolny podaje, że statystyka studiów akademickich wykazuje, iż większość studentów przed ukończeniem uczelni zmuszona jest przerywać naukę, celem odbycia służby wojskowej, co ujemnie wpływa na dalsze studia. (p)

OPODATKOWANIE PLACÓW. — Ministerstwo skarbu wydało wyjąśnienie w sprawie opodatkowania placów budowlanych, zajętych na przedsiębiorstwa handlowe i składy towarowe.

Tego rodzaju place budowlane stanowią dwa odrębne przedmioty ze stanowiska podatkowego, a mianowicie ze względu na charakter placu oraz ze względu na sposób jego użytkowania.

Place takie podlegają zarówno państwowemu podatkowi od nieruchomości, jak i państwowemu podatkowi od placów budowlanych.

Min. Butkiewicz w Łodzi

na uroczystości odsłonięcia tablicy marszałka Piłsudskiego

Onegdaj wyjechał do Warszawy delegacja koła środowiskowego pracowników kolejowych przy radzie grodzkiej BBWR w osobach pp. St. Nowakowskiego, F. Klijanowicza, St. Jakubowskiego i T. Janowskiego, udając się do ministra komunikacji inż. Butkiewicza z prośbą o przyjęcie protektoratu nad uroczystością odsłonięcia tablicy ku czci marszałka Piłsudskiego.

Tablica została ufundowana przez koło środowiskowe pracowników kolejowych przy radzie grodzkiej BBWR i wmurowana na frontonie gmachu dworca Łódź - Fabryczna. Pan minister przyjął delegację, zgodził się na objęcie protektoratu, przyczem obiecał, że doloży wszelkich starań, ażeby w uroczystości tej, mającej duże znaczenie dla życia pracowników kolejowych w Łodzi, wziąć udział.

Więcej światła!

Zabiegi związków robotniczych o dłuższe oświetlenie miasta

W łonie związków zawodowych wobec poruszonych ostatnio niedokładności w oświetleniu ulic miasta zastanawiano się nad sposobami zaradzenia złu i postanowiono wystąpić do władz administracyjnych z odpowiednim memorjałem.

We wniosku, jaki wystosowany zostaje w tej sprawie związki zawodowe wskazują, że światło na ulicach miasta gaszone jest obecnie zbyt wcześnie, niejednokrotnie jeszcze przed godziną 5-tą. Ponieważ przy pochmurnej pogodzie ciemności zalegają do godziny 6-ej

rano, a robotnicy pierwszej zmiany od godziny 4 do 6 zdążają do fabryk, zmuszeni są brnąć w kałużach błota, wody, nie mogące ich ominąć w ciemnościach, oraz narażeni są niejednokrotnie na napady i zaczepki ze strony pijaków. Stan taki powoduje znaczne pogorszenie bezpieczeństwa w dzielnicach zamieszkałych przez robotników. Wobec tego związki domagają się ingerencji u właściwych czynników, by oświetlenie ulic przedłużono do całkowitego brzasku.

Od 100 złotych

WYCIECZKA WIELKANOCNA DO DANII okretem „PUŁASKI“

Bez paszportów zagranicznych i wiz
Od 31 marca do 4 kwietnia b. r. Sprzedaż biletów w Linji Gdynia—Ameryka w Warszawie, ul. Marszałkowska 116.

Reflektorem w stronę ulicy Pomorskiej

Więcej jasności w wydatkowaniu grosza publicznego!

Opinia publiczna domaga się likwidacji dotychczasowych metod gospodarki dyrekcji Tow. Kredytowego m. Łodzi

Ogólna analiza sprawozdań rocznych dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi pozwoliła nam na stwierdzenie, że sprawozdaniom tym **brak jest przejrzystej jasności**, która powinna cechować zasadniczo sprawozdania tego rodzaju instytucji, podlegających kontroli faktycznej i moralnej ze strony opinii publicznej. — Brak wszelkich niedomówień zarówno faktycznych, jak i statystycznych - cyfrowych, świadczący o właściwym zrozumieniu swego obowiązku sprawozdawczego wobec społeczeństwa, umożliwia jednocześnie dokładne zorientowanie się w polityce władz tych instytucji każdemu przeciętnemu zainteresowanemu jej członkowi. Być może, że odnośne ustawy i statuty Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi przewidują pewien szemat spr

wozdań, zwłaszcza w zakresie cyfr, ale w takim razie podział na poszczególne działy winien z jednej strony odpowiadać tym wymaganiom prawnym, a z drugiej zaś — w sposób jasny i ścisły, stanowić **dokładny obraz całokształtu działalności**,

przedstawiony w taki sposób, aby nie tylko fachowiec buchalter - bilansista albo księgowy przysięgły mógł się zorientować w tym labiryncie cyfr i gąszczu niedomówień. To muszą być rzeczy uprząstępnione jaknajszerszym rzeszom, których interesy winny znajdować swe odbicie w racjonalnej polityce władz Towarzystwa.

Podkreśliłmy już w poprzednich artykułach brak tej jasności, który spotykamy na każdym kroku. Dla przykładu przytoczymy taką pozycję, jak „Świadczenia na służbę“: mun

dury, komorne, opał, światło W tej np. rubryce **nieuwidoczony jest przychód faktyczny za mieszkanie dyrektora.**

Zanalizujmy teraz ogólne wydatki w okresie ostatnich dwóch lat i wyciągnijmy stąd pewne charakterystyczne wnioski. Wydatki w roku 1932 wynosiły 615.918 złotych, wydatki zaś w 1933 roku — 557.384 zł Odrzućmy z tych obu cyfr sumy, składające się na pewne mniej więcej stałe pozycje. Za liczyć do nich należy m. in. a mortyzację nieruchomości i ruchości w kwocie 8.500 zł., opłaty giełdowe 7.185, podatki i świadczenia 208.320. Łącznie wydatki tego rodzaju w r. 1932 wynosiły przeszło 250.000 zł., tak, iż pozostała część wydatków na place, ekstraordina- ria oraz cele społeczne wyniosła 365.513 zł. Jeżeli te wydatki

ustalimy w roku 1933, to rozłożą się one następująco: pozycje stałe wyniosą 183.790, natomiast wydatki na place, ekstraordina- ria i cele społeczne wyniosą 373.594 zł. Mamy więc w porównaniu z rokiem poprzedzającym **znaczną wyższkę tych pozycji**, co zresztą scharakteryzowaliśmy obszerniej już w poprzednich artykułach, podkreślając niewłaściwość tego rodzaju gospodarki finansowej w ciężkim okresie kryzysu gospodarczego, który dotknął bardzo silnie również i własność nieruchomą miejską.

Aby wyczerpać całokształt sprawozdania, musimy jeszcze podkreślić, że w wykazie podatków niema pozycji, które figurują następnie w poszczególnych działach. Podkreśliłmy już, że względu statutowe nakazują ujęcie całokształtu sprawozdania w poszczególnych działach. Można jednak było opracować dodatkowo osobne zestawienie według poszczególnych pozycji. Dla przykładu weźmy pozycję 10 „Zaliczenia do rozrachunku“. Stwierdzono tylko, że ogółem wydano w r. 1933 zł. 254.989. Poszczególne pozycje tych wydatków nie zostały jednak wskazane. Weźmy dalej dla przykładu pozycję „Zaliczenia na pensje“. Nie wskazano tutaj

na jakie i czyje pensje uskuteczniiono zaliczenia.

O ile zrozumiałe byłoby wypłacanie zaliczek urzędnikom, o tyle zastrzeżenia musiałyby budzić

wypłata zaliczek członkom dyrekcji,

rekrutującym się z pośród właścicieli nieruchomości, ludzi zamożnych, posiadających już z tytułu piastowanych stanowisk dostateczny kredyt, któryby im umożliwił unikanie pobierania zaliczek z kasy Towarzystwa.

Wreszcie te same wątpliwości i refleksje nasuwają się przy pozycji „Podatki i świadczenia“ w wysokości 167.000 zł Nie wystarczy, naszym zdaniem, to zupełnie ogólnikowe stwierdzenie, gdyż pozycja ta powinna być rozbita na działy wyszczególniające zupełnie dokładnie cele, na jakie wydatkowano tę globalną sumę.

Jeżeli szczególną uwagę poświęciliśmy sprawozdaniu z działalności dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi, to dlatego, że jest to dokument charakteryzujący tę gospodarkę w świetle własnej opinii dyrekcji Towarzystwa. Ze **gospodarka ta nie jest dla ogółu zbyt korzystna**,

to wynika właśnie m. in. również i ze sprawozdania, które stanowi przez to szczególnie ważki przyczynek i dokument, charakteryzujący w obszernym skrócie działalność dyrekcji.

Jeżeli podjęliśmy akcję przeciwko tej gospodarce, to jedynie i wyłącznie ze względu na dobro społeczne i doniosłe znaczenie całej sprawy.

Łódź szykuje się do oddania hołdu

wielce zasłużonemu obywatelowi ś. p. dr. Alfredowi Grohmanowi

Śmierć powszechnie szanowanego za zalety ducha oraz zasługi, położone na wielu polach ś. p. dr. Alfreda Grohmana wywarła wielkie wrażenie w szerokich kołach społeczeństwa łódzkiego.

Rodzina Zmarłego otrzymała w dniu wczorajszym szereg depesz kondolencyjnych. Komisarz rządowy inż. Wacław Wojewódzki przesłał w dniu wczorajszym pod adresem zarządu straży ogniowej ochotniczej

depeszę kondolencyjną następującej treści:

„Z powodu przedwczesnej śmierci nieodżałowanego i wielce zasłużonego komendanta L. S. O. O. składam zarządowi wyrazy najszczerzego i głębokiego żalu“

INŻ. WOJEWÓDZKI

Pogrzeb Zmarłego komendanta odbędzie się, jak już donosiliśmy, w sobotę, o godz. 2 p. p. Starostwo grodzkie zezwoliło na przejście konduktu przez ul. Piotrkowską, tak, że podana przez nas w dniu wczorajszym trasa nie ulegnie żadnej zmianie.

Stowarzyszenia, związki i organizacje, życzące wziąć udział w kondukcje pogrzebowym powinny zgłosić swój współdział w kancelarii L. S. O. O. (ul. Sienkiewicza 54) piśmiennie lub telefonicznie do soboty, do

godziny 10 rano.

W szeregu towarzystwach i stowarzyszeniach wydano już apel do członków z prośbą o gremjalne wzięcie udziału w pogrzebie ś. p. dr. Alfreda Grohmana. Między innymi zarząd

Stowarzyszenia Techników w Łodzi

zwrócił się do członków stowarzyszenia z prośbą o wzięcie zbiorowego udziału w pogrzebie wybitnego i zasłużonego obywatela, który całe swe życie poświęcił pracy społecznej, zaszkarbując sobie uznanie i sympatię.

Zbiórka członków Stowarzyszenia Techników

w sobotę, przy zbiegu ulic Kiłińskiego i Emilji, skąd od marsz o 13.45 na wyznaczony przez komitet pogrzebowy miejsce w kondukcje.

CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Arcydzieło tysiąca pomysłów pięknych melodii i humoru reżyserji znakomitego N. TAUROGA p. t.

Świat jest piękny

śpiewa z szelmowskim uśmiechem niezrównany pieśniarz Paryża

Maurice Chevalier

przebojowe piosenki w języku francuskim!
Bajkowa wystawa! Rwałce tempo akcji!

Nadprogram: Najnowsze wydarzenia z całego świata w tygodniku CO TYDZIEŃ! Aktualności Paramount!

Adwokat Grell uniewinniony!

Sąd nie dopatrył się przestępstwa, napiętnował tylko niedbałość

W lipcu ub. r. ministerstwo sprawiedliwości nadesłało pismo do prokuratury w Łodzi, w którym podało, iż firma belgijska z Verviers T. A. Kühn, złożyła do rady adwokackiej w Warszawie skargę przeciwko swemu pełnomocnikowi, adwokatowi Jerzemu Grellowi, zarzucając mu nadużycie zaufania oraz przywłaszczenie pieniędzy i dokumentów. Naskutek tego, prokurator zwrócił się do sędziego śledczego w Verviers o przesłuchanie w drodze pomocy prawnej po krzywdzonego Kühna.

Zeznał on, iż adw. Grell nie dał mu żadnych wyjaśnień co do

spraw prowadzonych przez niego i nie udzielał żadnych odpowiedzi na jego listy. Nie mogąc uzyskać tą drogą wiadomości, zwrócił się do konsula belgijskiego w Łodzi p. Chapuis z prośbą o pośrednictwo w dokonaniu rozrachunków. Gdy i ta interwencja nie odniosła skutku, zawiadomił o powyższym delegata rady adwokackiej p. Cygańskiego.

W toku następnego przesłuchania Kühn złożył wyciąg z rachunku Grella, z którego wynikało, iż ogólna suma, którą Grell otrzymał bezpośrednio od niego — lub zainkasował od klientów na jego imię,

wynosi 8221 zł., zaś suma, którą Grell wydał na rachunek Kühna — 4924 zł.

O przywłaszczenie różnicy tych sum odpowiadał wczoraj Grell przed sądem okręgowym.

Oskarżony do winy się nie przyznał. Z brakującej kwoty zatrzymał sobie 10 proc. umówionego honorarium, resztę zaś wydał na koszty podróży w interesach Kühna.

Wezwany w charakterze świadka p. Chapuis, obecnie konsul belg. w Warszawie zeznał, iż kiedy na prośbę Kühna zwrócił się do oskarżonego o dokonanie rozrachunku, ten oświadczył, że sumę brakującą po potrąceniu honorarium przekazał już pocztą Kühnowi.

Zeznaje dalej adw. Menasse — od 8.IV 1932 pełnomocnik firmy Kühn. Zwrócił się do Grella, aby podał mu pewne dane. Oskarżony jednak żadnych informacji mu nie udzielił.

Obronca oskarżonego adw. Kobylski udowodnił, iż sprawa ta do sądu karnego się nie nada, a powinna być rozpatrywana przez radę adwokacką, względnie przez sąd cywilny.

Sąd wydał wyrok uniewinniający. W motywach przedstawił, iż nie dopatrył się czynu przywłaszczenia, natomiast całą tę sprawę cechuje wielka niedbałość ze strony oskarżonego. Kwestja sporu o należność, jaka ewentualnie Kühnowi mogłaby się należeć, wkracza w dziedzinę prawa cywilnego i na tej drodze poszkodowany może dochodzić swych pretensji.

„Luksusowe” zapalniczki

Koszt jednej sztuki wynosi w praktyce 2 grosze

W kioskach inwalidów, hurtowniach tytoniowych i sklepach otzynać można zapalniczki t. zw. „Luksusowe”. Za 5 groszy otrzymuje kupujący plastikie papierowe pudełeczko, zawierające kilkanaście zapalek również papierowych.

Istotnie zapalniczki takie są luksusowe. Ale luksus nie polega ani na wytworności pudełeczka, ani na estetycznym wyglądzie, ani wreszcie na wysokim gatunku zapalek. Nazwa „Luksusowe” powstała w inny sposób, geneza tej nazwy musiała być następująca.

Kupujący wydaje 5 groszy, otrzymuje pudełeczko. Wewnątrz znajduje się 15 — 17 zapalek papierowych. Zapalniczka pierwsza z brzegu. Trze o tarkę, zapalniczka, z właściwym siarce swędem, zatli się i natychmiast gaśnie. To samo z drugą, trzecią, czwartą, dziesiątą... Wreszcie któraś tam z rzędu zapalniczka zapala się normalnie. Praktyka wykazała, że przeciętnie z pośród kilkunastu zapalek „luksusowych” zapalają

się 2—3. A więc za 5 groszy otrzymuje kupujący dwie, lub trzy zapalniczki. Czyli koszt jednej zapalniczki kalkuluje się w granicach od 1 do 2,5 gr. Czy to nie za drogo?

Prawdopodobnie tem właśnie kierowali się wynalazcy nazwy tych zapalek. Pięć groszy za dwie zapalniczki, to istotnie luksus ponad luksusy!

Należałoby, aby władze monopolu zapalniczanego zajęły się tą sprawą. Trzeba koniecznie dołożyć starań, aby przynajmniej 80 proc. zapalek w pudełeczku było zdalnych do użytku. W przeciwnym bowiem razie wpłynie niewątpliwie wniosek zmiany nazwy z „Luksusowych” na „Jubileuszowe”. Ta nazwa będzie odpowiedniejsza, skoro co 15-ta zapalniczka zdalna jest do użytku. Takie zapalniczki kupować się będzie w chwilach wyjątkowo uroczystych dla upamiętnienia jakiegoś jubileuszu...

Pięć groszy za swąd — to zbyt drogo!

Zebrania komunistyczne

w lokalu związku fryzjerów

Policja otrzymała drogą poufną wiadomość, iż w lokalu związku pracowników fryzjerskich przy ulicy Zachodniej 68, odbywają się zebrania komunistyczne.

W związku z tem, dom przy ul. Zachodniej 68 został otoczony silnym kordonem policji, poczem kilku funkcjonariuszów wkroczyło do lokalu związku, gdzie odbywało się właśnie zebranie.

Przeprowadzona w lokalu zwią-

ku rewizja ujawniła obciążający materiał. Szereg osób, rekrutujących się z członków związku zostało zatrzymanych do dyspozycji władz sądowo-śledczych. Nazwiska, dla dobra śledztwa, trzymane są w tajemnicy.

Lokal związku został opieczętowany, a związek zawieszony w czynnościach przez wydział bezpieczeństwa. (p)

Na rozprawie apelacyjnej Bolesławowi Renosikowi zmniejszono karę więzienia do półtora roku.

Po uprawomocnieniu się wyroku, skazanych wysłano dla odbycia kary do różnych więzień na Pomorzu, zaś Renosik osadzony został w więzieniu karnym przy ul. Dr. Sterlinga. Wobec nienagannego sprawowania się w więzieniu w dniu onegdajszym został zwolniony. (p)

„Bombiarz” zwolniony

Towarzysz Kuchciaka opuścił więzienie

Wyrokiem sądu okręgowego w Łodzi główny sprawca i aranżer wyprawy bombowej Roman Kuchciak został skazany na 15 lat wię-

Czyś złożył już ofiarę na fundusz Szkolnictwa Polskiego zagranicą?

KINO „ROXY”
NARUTOWICZA 20
Dziś i dni następnych!

Film wytwórni **Sowkino-Moskwa** z inicjatywy prez. **Wcika Stalina** p. t.
W rol. gł. najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Moskwie **J. Piewcow** i **W. Sofronow** oraz artyści scen moskiewskich. — Orkiestra Leningradzkiej Filharmonii pod bat. dyrygenta **N. Rabinowicza**. Początek o godz. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o 12 w poł. Na poranki ceny miejsc niższe.

BUNT MAŁYGINA (Orły na uwiezi)

W rol. gł. najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Moskwie **J. Piewcow** i **W. Sofronow** oraz artyści scen moskiewskich. — Orkiestra Leningradzkiej Filharmonii pod bat. dyrygenta **N. Rabinowicza**. Początek o godz. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o 12 w poł. Na poranki ceny miejsc niższe.

Znak "BAYER"



w kształcie krayia decyduje

o oryginalności tabletek Aspiryny; każde opakowanie i każda tabletki są nim zaopatrzone. Znak ten służy za dowód, że tabletki nie są podrobione i gwarantuje skuteczność i nieszkodliwość preparatu.

ASPIRINA istnieje tylko jedna!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Zaciąg ochotników

do wojska i marynarki wojennej

W dniu wczorajszym na murach domów rozlepione zostało ogłoszenie, podpisane przez dowódcę O. K. 4, gen. Małachowskiego, o zaciągu ochotników do wojska i marynarki wojennej.

W myśl tego ogłoszenia w charakterze ochotników mogą być przyjmowani mężczyźni, urodzeni w latach 1914, 1915 i 1916. Termin wnoszenia podań do PKU upływa

z dniem 1 maja r. b. Kandydaci na ochotników, którzy po dniu 1 maja ukończą średnie zakłady naukowe i uzyskają warunki do skróconej czynnej służby wojskowej (świadectwo dojrzałości, lub równorzędne), mogą wnieść podania o przyjęcie na ochotników najpóźniej do dnia 1 lipca r. b. Jest to ostateczny termin przyjmowania podań od ochotników z cenzusem.

Adjutant „Ślepego Maksa”

został wczoraj aresztowany w związku ze sprawą Bornsteina

Przed kilkoma tygodniami donosiliśmy o aresztowaniu w Łodzi Maksa Bornsteina, znanego w sferach przestępczych pod pseudonimem „Ślepy Maks”. Aresztowanie to, które wywołało w świecie przestępczym wielkie wrażenie i było szeroko komentowane, spowodowane zostało szeregiem doniesień jakie wpłynęły do wydziału śledczego, że Bornstein trudni się szantażem, pokątniarstwem itp.

„Ślepy Maks” osadzony został w więzieniu i dochodzenie przeciw niemu trwa narazie.

W dniu wczorajszym, wywiadowcy wydziału śledczego do konali drugiego aresztowania w związku ze sprawą Bornsteina. Został mianowicie zatrzyma-

ny wspólnik „Ślepego Maksa”, znany i popularny wśród sfer przestępczych — Henoch Fuks. W czasie dochodzenia przeciw Bornsteinowi władze ustaliły, że Fuks pośredniczył między „Ślepym Maksem” a jego klientami, pełnił niejako funkcje adjutanta Bornsteina.

Wczoraj, wywiadowcy wkroczyli do mieszkania Fuksa, przy ul. Sienkiewicza 15 i po dokonaniu rewizji, która dała wyniki pozytywne, aresztowali go. Został on osadzony w areszcie śledczym.

Wiadomość o aresztowaniu wspólnika „Ślepego Maksa” wywołała wiele komentarzy i wzbudziła w pewnych sferach dużą sensację.

Tomaszów

POMOC DLA NAJBIEDNIEJSZYCH.

Na skutek zarządzenia prezesa rady ministrów tutejszy komisariat policji otrzymał 3 tys. zł. przeznaczonych na wsparcie najbiedniejszych w związku ze zbliżającymi się świętami Wielkiejnocy. Bony żywnościowe rozdane będą 850 rodzinom.

SCHWYTANIE ZŁODZIEJKI.

Stefania Adamczewska (Pilsudskiego 37) zawiadomiła policję, iż od niejakiego czasu mieszkanie jej systematycznie jest okradane przez nieuchwytnych sprawców. Wdrożone dochodzenie policyjne też nie dało rezultatu. Wczoraj, gdy Adamczewska wracała z miasta do domu spostrzegła, iż jakaś kobieta mieszkająca w którymś mieszkaniu przy jej garderoba. Złodziejkę zatrzymała i wylegitymowała. Okazało się, iż jest to znana władzom Florentyna Indyk, kochanka osadzonego w więzieniu Józefa Woźniaka za kradzież manufaktury w firmie Jakubowski i S-ka. Sprawę skierowano do sądu.

ZE SPORTU.

W sobotę rozpoczynają się w lokalu Hapoel indywidualne i zespołowe rozgrywki w ping-pongu o mistrzostwo Tomaszowa.

W sobotę na boisku miejskim odbędą się zawody piłkarskie Młot — TUR.

SALA FILHARMONJI

tel. 213-84

Czwartek, dnia 22 marca o godz. 8.45 wiecz.

XI KONCERT MISTRZOWSKI

Aleksander

UNINSKI

światowej sławy pianista laureat międzynarodowego konkursu im. Chopina odznaczony I-ą najwyższą nagrodą

Bilety już nabywać można w kasie Filharmoniji

KRYZYS

— Gdyby nie mój piesek, umarłbym dawno z głodu.

— Tak?

— Sprzedawałem go już pięć razy a naza jutrz wracał do domu.

Zamiast feljetonu

Bezsensowny
pośpiech

Pewien znajomy powiedział mi: „Jeżdżę już autem od przeszło dwudziestu lat. Przez ten czas ani razu nie zauważyłem, aby ryk syren pomógł do usunięcia blokady ruchu. A jednak kiedy się zdarzy takie zablokowanie trasy, ludzie zawsze puszczają syreny w ruch z największym nasileniem głosu”.

Do tego możnaby dodać jeszcze następujące fakty:

Od trzydziestu lat używam kołki. Gdy pociąg zbliża się do stacji przeznaczenia, zrywa się nieuniknienie połowa pasażerów ze swych miejsc i zaczyna się tłoczyć w korytarzach. Następują sobie wzajemnie na odciski, pchają sobie łokcie między żebra i wprawiają wzajemnie w sztuczne podniecenie. Ni gdy nie zauważyłem, aby ktokolwiek wyciągnął z tego widoczną korzyść, iż wysiadł, jako pierwszy, a jednak ludzie nadal walczą o ten przywilej, jakby od tego zależało ich życie.

Od najmłodszego dzieciństwa używam telefonu. W ciągu tych długich lat nigdy nie zauważyłem, aby ktokolwiek dostał szybsze, lub lepsze połączenie, uderzając w widełki telefonu, a jednak jest to przyzwyczajenie większości ludzi, nawet pomimo zautomatyzowania połączeń.

Od wielu lat jadam w restauracjach i w wagonach restauracyjnych. Przez cały ten czas ani razu nie zauważyłem, aby ktokolwiek został poważnie zagrożony w swych interesach przez fakt, że kelner po został w kuchni przez dwie minuty dłużej. A jednak to „robne opóźnienie” doprowadza większość ludzi do nieprawdopodobnej wprost wściekłości.

Każdy z czytelników może wedle uznania uzupełnić tę listę swymi doświadczeniami. (Należy do nich bezspornie wskakiwanie i wyskakiwanie z tramwaju).

„Dobre obyczaje wymagają wie le czasu”, powiedział słynny filozof amerykański Emerson, zupełnie tak samo, jak właściwe wychowanie dzieci. Ludzie wschodu mają do dyspozycji czas, pustynię i gwiazdy. Ludzie zachodu niestety nie”.

b. b.

WIELKA WYGRANA ZŁ. 50.000
W ŁODZI.

W pierwszym dniu ciągnięcia 2-iej klasy 29 loterii państwowej padła w Łodzi wielka wygrana zł. 50.000.— na nr. 126629. Los ten nabyli: kupiec, właściciel sklepu kolonialnego i robotnik w znanej kolekturze B. Weinberg (Piotrkowska 42, 163 i 317).

Dziś, jako w pierwszą rocznicę śmierci nieodżałowanego Komendanta Kadry IV Dyonu Samochodowego w Łodzi

ś. † p.

Sergjusza Gwiazdowskiego

majora

o godzinie 9 m. 30 w Kościele Garnizonowym odbędzie się msza żałobna, na którą krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

Oficerowie, podoficerowie, urzędnicy i b. podkomendni

Ruletka z Sopot w Łodzi
Wykrycie jaskini gry przy ul. Gdańskiej 35

Wywiadowcy wydziału śledczego obserwowali od dość dawna dom, przy ul. Gdańskiej 35. Zaobserwowali bowiem, że do jednego z mieszkań tego domu schodzą się codzień mężczyźni, rekrutujący się z różnych sfer. Cel tych częstych wizyt nie był nikomu znany.

Ustalono, że w godzinach wieczorowych przed dom zajeżdżają auta i dorożki,

a wszyscy wysiadający z pojazdów kierują się zawsze do mieszkania niejakiego Wolfa Szmulewicza.

Nie zaprzestano obserwacji i ustalono w dalszym ciągu, że całe towarzystwo opuszcza mieszkanie Szmulewicza około północy, by nazajutrz zebrać się znowu w komplecie. Droga wywiadu ustalono, że

w mieszkaniu Szmulewicza mieści się zakonspirowany dom gry,

spelunka hazardu. Po otrzymaniu pewnych konkretnych danych, ubiegłej nocy wywiadowcy policji wkroczyli do mieszkania.

Wyniki rewizji były rewelacyjne. W momencie wkroczenia policji zastano w mieszkaniu Szmulewicza 17 osób pochłoniętych hazardową grą w ruletkę.

Wszystkich obecnych wylegitymowano a następnie zwolniono

Ustalono, że Szmulewicz sprowadził do Łodzi oryginalną większych rozmiarów ruletkę z kasyna w Sopotach.

Była ona nieco zużyta i niezdatna do gry w kasynie.

Gra w mieszkaniu Szmulewicza odbywała się regularnie co dzień od kilku miesięcy. Zawsze rozpoczynano ją około godziny 8 wieczorem, by o północy przerwać. Miało to na celu odwrócenie uwagi policji, która, jak należało się spodziewać, nie zwróci większej uwagi na zebranie o tej porze.

Stawki były bardzo wysokie. Tego dnia, kiedy wkroczyła policja, jeden z grających przegrał 12 tysięcy złotych.

Urządzenie domu gry zostało skonfiskowane przez policję, lokal opieczetowany, a właściciel mieszkania oraz jego pomocnicy, pełniący rolę krupierów: Józef Lachman, Abram Przedborski i Jakób Krochmalnik zostali osadzeni w areszcie do czasu rozprawy.

Śmiertelny skok
nieznajomej

W dniu wczorajszym około godziny 21.30 wieczorem wbiegła do domu przy ul. Zawiszy 34, jakaś dwudziestoletnia niewiasta, która skierowała się na klatkę schodową. Wbiegłszy na czwarte piętro, otworzyła okno w klatce schodowej i wyskoczyła na podwórze. Skok okazał się śmiertelny. Zawiezony lekarz pogotowia ustalił już tylko zgon denatki.

Ciało zabezpieczono na miejscu do przybycia władz sądowo-śledczych.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie w celu ustalenia nazwiska samobójczyni oraz przyczyn, które ją pchnęły do rozpaczliwego kroku. (a)

Kradzież

blankietów wekslowych

W dniu wczorajszym tramwajem linii 5 jechał na dworzec Łódź — Kaliska mieszkaniec miasta Cieszyńska — Karol Lipowczan, który wioził ze sobą pudełko tekturowe, zawierające czyste blankiety wekslowe, które zostały w pewnej chwili Lipowczanowi skradzione.

W związku z tem urząd śledczy w Łodzi ostrzega przed nabyciem skradzionych blankietów weksli, mianowicie 2 po 5000 złotych, 1 na 4000 zł., 1 na 3000 zł., 8 po 2000 złotych, 15 po 1000 złotych, 2 po 900 złotych, 5 po 800 złotych, 5 po 700 zł., 5 po 600 zł., 30 po 500 złotych, 10 po 400 złotych, 50 po 300 złotych, 50 po 200 zł., 50 po 100 zł. i 20 po 50 zł.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie proszę o zamieszczenie poniższych kilku uwag, które mogą zainteresować szersze grono czytelników „Głosu Porannego”.

W swoim czasie wydawnictwo Gutenberga w Krakowie ogłosiło zapisy na „Wielką ilustrowaną encyklopedję powszechną”. W prospekcie zaznaczono, iż cena dla abonentów tego dzieła będzie w trakcie ukazywania się kolejnych tomów znacznie niższa, niż później, gdy komplet encyklopedji ukaże się w sprzedaży w całości, jak to się zresztą dzieje na całym świecie, przy tego rodzaju wydawnictwach.

Tymczasem wydawnictwo Gutenberga postąpiło akurat naodwrot: w trakcie trwania abonamentu pobierało za ubogi w traść — w porównaniu z tego rodzaju wydawnictwami zagranicznymi — tom po 12 zł. z groszami za egzemplarz, obecnie zaś sprzedaje komplet tj. 18 tomów za 95 złotych czyli nie wiele więcej, niż 5 zł. (pięć złotych) za tom. Tego rodzaju postępowania nie można nazwać solidnym. Wszyscy, którzy poszli na lep prospektu Wyd. Gutenberga, zaabonowali encyklopedję, punktualnie niszczali na leżności, zapłacili drożej, niż ci, którzy obecnie nabywają całość. Jest to niesprawiedliwość, która niesłusznie bije po kieszeni tych, którzy wierzyli w zapewnienie wydawnictwa krakowskiego. Niewiastliwość postępowania wydawnictwa Gutenberga tembardziej jest wyraźna, gdy się zważy, że w nowych ogłoszeniach o tanim zakupie encyklopedji przemilczano zupełnie o ukazaniu się dwóch uzupełniających tomów, 19 i 20-go, bez których 18 pierwszych tomów przedstawia znikomą wartość.

Racz przyjąć Sz. P. Redaktorze itd.

Długoletni Czytelnik.

ZAKOPANE. Willa „Cienista”, ul. Witkiewicza 32, poleca pokoje ładnie umeblowane. Informacje i zapewnienia: telefon 181-78.

DO WYNAJĘCIA pokoi meblowane z niekremującym wejściem bardzo tanio. Orła 23 m. 12.

TEATR MUZYKA I SZTUKA

Notafki

Znany tenor Józef Schmidt, popularny obecnie w Łodzi dzięki wystawianemu filmowi, musiał się poddać operacji wrzodu w uchu. Operacja wypadła pomyślnie i stan pacjenta jest zadowalający.

Ostatnie widowiska w Oberammergau odbyły się w roku 1930. Ponieważ widowiska te, ściągające tłumy turystów z całego świata, odbywają się co 10 lat, następne przedstawienia odbyć się miały w roku 1940. W roku obecnym przypada 30-lecie widowisk pasyjnych w Oberammergau i z tego powodu zdecydowane zostało wznowienie ich w lecie roku bież.

TEATR MIEJSKI

Dziś „Towariszcz”.

W niedzielę o godz. 12-iej w pol „Pinokio”.

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8.30 wiecz. „Sześć śliwej podróży”.

TEATR ROZMAITOŚCI.

Dziś o godz. 8.45 wiecz. „No, no, Nanette”.

DZISIEJSZY KONCERT

Wielką atrakcją będzie dzisiejszy koncert symfoniczny z filharmonii warszawskiej, tak ze względu na wykonawców, jak i na jego program. Wieczór ten uświetni występem skrzypce o światowej sławie, Józef Szigeti, który specjalną sympatią cieszy się wśród publiczności polskiej. Wykona on koncert skrzypcowy Beethovena oraz drobne utwory o charakterze wirtuozowskim. W części orkiestrowej tragiczny poemat M. Karłowicza „Stanisław i Anna Oświęcimowie” oraz Symfonia E-moll S. Rachmaninowa. Koncertem dyryguje Tadeusz Mazurkiewicz. (r)

Dziś, 8.45

Po cenach od 45 gr. - 2.20

Komedja muzyczna

No, No, Nanette

w TEATRZE

Rozmaitości

(dawn. Teatr Miejski)

Cegielniana 27

Marjan Czuchnowski, młody literat krakowski i student uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymał pismo z rektoratu U. J. zawiadamiające o relegowaniu go z uniwersytetu. Pozostaje to w związku z tem, że p. Czuchnowski jako działacz polityczny został ostatnio sądzony za przemówienia wygłoszone na wiecach chłopskich.

Hanka Ordonówna
w Palestynie

Jak już donosiliśmy, przebywa znana pieśniarka polska Hanka Ordonówna obecnie w Palestynie, gdzie występuje w Tel Awiwie, Hajfie i Jerozolimie. Prasa palestyńska z entuzjazmem pisze o występach Ordonówny. Robotniczy „Dawar” poświęca występom Ordonówny obszerną recenzję. Recenzja ta, pełna entuzjazmu dla sztuki Ordonówny, kończy się następującymi słowami: „Ordonówna miała odwagę, rzadką w świecie kultury i sztuki polskiej, wykonać na scenie pieśni ludu żydowskiego, wśród których nie brak nawet pieśni jemenickich. Jest ona może jedyną artystką chrześcijanką na świecie, która nauczyła się języka żydowskiego, by zrozumieć folklor żydowski, a przed przybyciem do Palestyny nauczyła się języka hebrajskiego. Jej występy w Palestynie są pięknym i miłym dla nas darem kultury polskiej w obecnym sezonie”.

BILETY ULGOWE DO TEATRÓW
I KIN.

Komisja kulturalna przy bibliotece im. Borochowa (Al. Kościuszki 9, tel. 1911-50), wydaje bilety ulgowe do kin i teatrów. Ulgi są znaczne i są ważne na wszystkie seanse.

W sobotę, dnia 17 b. m. dwa przedstawienia poranne w kinie „Roxy” od godz. 12 i 2-iej „Bunt Małygina” („Orły na uwięzi”).

Bilety ulgowe do teatru „Rozmaitości” na operetkę „No, no, Nanette” i do żyd. teatru Kameralnego (Al. I Maja 2) na sztukę „Sprawiedliwość złodziejska”.

W sobotę, dnia 17 b. m. o godz. 11 rano wycieczka na wystawę ruchomą. Zapisy przyjmuje sekretarjat biblioteki, czynny codziennie od godz. 10 — 2 przed poł. i od 4 — 10 po poł.

ECCO



PRZEJAZD 2

— poleca —

rękawiczki damskie i męskie

SKORKOWE i TRYKOTOWE

w najnowszych gatunkach i fasonach

Ceny konkurencyjne!

Ceny konkurencyjne!

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj w drugim dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

20.000 zł. — Nr. 111891
 2000 zł. — Nr. 23071 130907
 1000 zł. — Nr. 197 6619 4086 40526
 122300 125778 62756 1322211 164399
 167718 4675
 500 zł. Nr. 68492 86300 95583 168153
 400 zł. — Nr. 11266 33310 34343
 46942 49026 53467 53795 55971 57384
 65816 68751 70781 71696 85398 101831
 105846 110111 119432 125695 135464
 142056 159730 162164 163142

250 zł. — Nr. 215 376 21038 56073
 62920 65048 67796 72801 73809 76493
 82660 103410 104264 120996 121734
 122843 129009 143491 161629 167462.
 200 zł. — 405 12715 17300 26874
 29357 38616 38847 40508 44979 45195
 49636 50516 54603 52941 62073 69253
 69674 84973 85515 90522 95094 98460
 98450 98897 109251 107098 107470 115078
 116144 126412 126681 132098 135963
 139674 145798 155999 155189 155999
 155189 157478 161012 162131.

W następnym ciagnieniu padło:
 5.000 — 6940.
 2.000 — 132147.
 1.000 — 9647 103519.

500 — 15911 21945 56178 41438
 24701 145690 150113.
 400 — 13056 19076 22898 38944
 93372 100964 135964 142745 146797.

250 — 19747 17399 19915 31872
 42945 49319 67154 84394 89858 89698
 94319 93166 9660 12958 158793 168974.

200 — 938 10658 12754 19390 22064
 22240 24605 44831 42960 46904 51754
 60065 60931 64072 69124 76986 77255
 77356 79630 81655 88378 90002 94179
 101259 106415 105242 108518 109714
 113198 114388 118797 125312 133998
 130076 137699 141117 141643 149974
 148221 154474 160035 164224 162480
 163166 167917.

STAWKI.

I-sze ciagnienie.

36 47 243 330 655 829 89 99 907 62 1006 57
 182 234 308 44 87 548 2123 231 81 91 323 493
 521 678 739 830 40 3076 470 560 69 691 713 808
 94 970 4026 113 35 38 44 325 72 526 38 72 705
 83 819 902 71 5045 69 412 596 601 960 6963 104
 38 93 212 330 585 659 60 702 800 974 7079 230
 382 420 587 735 49 8035 135 247 445 607 25 46
 790 880 939 61 9133 82 212 49 461 677 744.
 10074 163 85 457 561 93 699 781 58 88 862
 907 11114 227 305 477 843 958 12204 356 493
 588 645 810 13206 96 592 688 800 997 14068 220
 314 542 77 641 65 75 825 18021 141 54 235 65
 412 69 577 663 776 821 955 16019 28 89 348 407
 15 37 506 18 822 985 17278 440 43 511 631 785
 829 43 932 18234 495 514 68 792 60 73 19024 484
 723 818 32.

20083 104 26 34 39 84 726 95 864 88 21236
 88 330 451 60 767 865 22014 96 106 83 249
 929 81 23016 255 374 493 381 24069 193 243 373
 458 69 539 77 632 883 918 35 25205 515 679 756
 835 39 64 990 26050 67 193 238 538 90 748 955
 27102 395 549 66 622 800 943 28108 41 324 36
 839 59 909 29076 125 75 397 428 840 69 999.
 30204 419 20 46 63 707 39 906 31240 347 713
 16 40 969 32054 388 438 56 574 88 648 52 67
 792 863 925 33292 385 406 617 32 778 867 937
 34085 614 41 790 934 35053 90 137 290 398 432
 578 711 35 47 931 48 63 36010 288 647 959 90
 37103 207 86 98 487 686 834 38422 773 808 9
 39093 276 445 550 91 694.

40147 84 370 408 508 28 64 647 824 71 932
 41005 9 34 148 88 92 94 205 99 385 476 573 652
 756 918 30 83 42214 398 617 815 69 97 974
 43188 235 439 671 734 43 888 44139 95 289 360
 411 63 531 56 726 35 955 63 45035 42 104 66 68
 90 96 249 352 414 598 720 888 983 46077 203 5

WYGRANA ZŁ. 20.000.—

w II-im dniu ciagnienia 2-ej klasy padła na Nr. 111.891 w kolekturze

IGNACY LANDAU

Łódź, ul. Piotrkowska 46.

438 670 827 92 47043 184 472 538 763 856 48085
 474 633 845 49050 76 127 70 210 831
 50011 110 217 377 599 651 59 90 841 66 94
 918 51292 447 753 70 92 8 34941 52021 107 335
 41 595 53052 133 265 337 410 565 66 643 835
 991 54118 69 291 341 485 627 64 782 875 984
 55050 103 233 346 76 851 56039 32 66 272 94
 334 442 61 66 78 580 669 870 57166 303 887 990
 58092 132 300 36 416 574 848 953 59075 310 56
 442 595 723 52 94 873 991
 60009 21 118 37 222 38 59 316 29 427 539
 620 731 815 977 61245 307 68 428 47 510 32 50
 646 70 747 825 29 977 62017 363 584 600 77 93
 712 50 892 63099 448 715 872 904 68 64422 74
 640 65189 91 214 30 432 707 81 94 924 66031
 63 291 305 458 511 802 34 60 67544 46 48 539
 68198 207 52 92 463 95 522 66 605 896 995
 69108 86 234 65 318 942 46
 70030 173 329 617 99 728 840 946 71077 179
 245 447 61 747 928 57 85 72072 74 77 109 259
 348 435 58 585 872 73005 25 72 215 25 383 99
 435 592 855 984 74174 455 545 67 659 71 932
 57 75034 144 248 71 333 408 765 991 76127 71
 241 352 415 67 562 640 824 979 77150 273 411
 35 51 57 83 648 71 779 840 42 78091 264 382
 779 878 79113 38 233 346 758 79 85 905
 80032 84 96 238 56 328 414 33 53 545 56 99
 652 68 791 871 93 952 81191 205 341 88 482 516
 29 902 49 82146 200 333 456 671 750 954 83917
 90 98 81139 510 616 746 829 55 938 48 85080
 137 58 218 331 834 70 78 86243 46 76 387 679
 813 24 56 87048 56 176 204 49 87 619 700 4 25
 46 919 94 88030 31 153 77 300 447 89 523 94
 763 977 89094 244 67 421 63 861 72 961
 90015 145 263 338 466 590 774 75 898 91098
 165 202 394 552 727 822 96 917 86 92057 120
 49 92 219 352 471 75 642 70 855 73 93061 206
 60 335 575 680 88 761 75 94120 46 592 753 839
 95173 328 640 893 96202 345 453 59 65 548 693
 787 954 97059 331 418 84 519 26 942 98021 30
 121 296 327 457 82 531 65 678 82 877 991 99015
 82 699 733 833 63 67
 100045 386 430 84 531 730 906 101057 340
 594 881 937 63 68 102001 191 248 50 95 490 535
 55 955 103016 175 512 924 80 104193 424 868
 963 83 105010 178 98 222 92 633 34 715 22 819
 30 952 106041 170 239 314 489 543 57 610 25
 87 96 725 60 808 910 76 107504 18 91 661 746
 851 69 108002 209 33 37 481 83 655 702 818 71
 109107 222 407 62 535 63 641 811
 110124 39 286 380 88 780 809 71 977 98
 111128 34 97 292 94 335 53 89 97 628 737 821
 81 112084 96 273 56 78 330 503 37 659 936 59
 113009 158 358 543 63 645 751 66 93 852 114112
 251 309 27 50 473 600 1 29 819 929 33 115169
 75 247 79 315 19 30 549 796 116496 670 782 934
 117154 56 240 417 47 76 573 661 765 910 69
 118083 215 440 552 96 804 96 119244 669 93 700
 41 846 87 965
 120089 192 338 507 838 980 121036 77 155
 514 603 39 726 74 95 819 901 122053 64 163 66
 217 483 570 76 703 123159 323 446 758 72 75
 925 91 124129 423 79 596 661 726 972 94 95
 125219 381 878 126364 428 687 931 127036 43
 85 234 73 318 476 90 536 713 24 880 128035 184
 231 391 587 648 800 9 928 129062 96 103 225
 600 850
 130211 392 421 514 629 35 50 70 99 879 901
 62 131107 516 56 72 707 96 132101 248 577 80
 49 72 133053 169 96 252 340 647 52 63 964
 134009 20 218 70 92 310 508 39 804 49 944 47
 60 135007 297 398 434 585 637 737 92 136166
 223 36 54 66 96 64 727 943 137015 500 27 443
 82 620 791 138020 351 79 95 664 729 40 48
 139117 213 349 401 548 96 622 43 815 55 900
 62 98.
 140056 92 245 501 600 933 141012 55 328
 30 31 88 555 613 792 828 68 142272 435 59 524

618 804 926 143137 53 59 319 14 77 510 36 812
 937 55 144271 87 450 561 612 33 708 72 79 827
 87 992 145075 101 16 311 71 425 33 70 95 634
 84 146041 215 528 98 750 96 859 60 99 913
 147008 151 74 95 221 64 354 694 833 35 53 57
 58 75 148078 102 73 211 37 427 531 656 708
 837 989 149140 73 94 200 63 316 519 619 44
 786 88
 150004 142 262 323 426 760 90 96 151058 99
 130 459 82 614 750 152053 85 283 648 724 815
 88 954 153023 153 409 520 600 731 64 877 82
 906 514059 63 150 92 482 713 906 47 155093 163
 219 431 67 73 76 520 867 156088 366 81 401 98
 511 51 672 157186 221 712 808 81 158094 370
 545 639 48 910 159013 88 212 14 44 79 93 305
 455 74 744
 160143 570 611 161064 159 327 602 60
 162015 328 464 82 83 587 913 73 74 163009 90
 148 69 84 259 73 319 425 535 697 894 47 82
 164322 483 506 718 23 805 29 165172 293 345
 99 470 663 79 85 93 803 901 24 85 166194 246
 86 352 433 616 69 733 940 56 72 167027 96 213
 28 71 84 269 89 93 631 850 921 168755 375 586
 65 95 98 932 69 169045 115 96 323 62 404 30
 547 76 631 748 830 912

II-gie ciagnienie.

103 319 507 1619 68 741 2310 3050 235 376
 401 508 794 815 967 4624 5194 339 6347 504 844
 7118 76 914 8240 308 504 793 98 959 9424 77 659
 64 704 837.
 10602 11097 203 618 31 12156 398 650 77
 13644 845 14134 15287 451 933 16250 17239 615
 18450 762 19237 460 660.
 20630 75 21147 290 803 37 904 22437 837
 23315 452 644 24274 425 777 821 25020 214 92
 301 19 95 7484 768 889 28063 251 79 312 406 516
 707 29387 440 509.
 30694 99 891 31067 458 32194 346 609 33270
 405 34193 35032 748 818 60 36037 758 37219 430
 92 36020 168 374 883 39626 807 39 998.
 40600 41044 427 549 730 908 24125 257 538 601
 40 825 43004 94 287 556 44453 60 595 655 45103
 725 46031 173 231 500 986 47628 917 48203 403
 20 528 49685.

50440 934 51149 226 470 52118 231 496 629
 913 53079 466 581 623 54261 96 328 71 963 5505
 4507 318 622 729 858 98 56309 501 626 850 57133
 948 58118 435 59131 95 266 680 965.
 60578 835 49 61100 74 473 963 63861 66107 303
 636 808 19 902 67061 104 12 261 352 563 68062
 895 931 69086 915.
 70104 959 71858 72266 80 565 610 73124 201
 5 373 85 633 811 74123 416 78 643 75161 237 369
 612.

76222 688 723 848 25 77044 402 78662 79107
 58 538 41.
 80227 771 960 79 81187 201 798 866 82134 246
 741 956 83395 633 985 92 84046 78 318 37 481 828
 85278 80 485 591 914 92 86673 700 97 87052 85
 180 88140 243 385 592 89912 91.
 91171 365 688 715 92060 133 34 569 638 704
 93918 94052 408 629 95472 851 70 96264 927 95
 97007 369 834 98789 99689 836.
 100058 94 101907 102071 214 103100 290
 104666 847 105038 112 27 261 328 686 917 106551
 656 888 17367 51 606 109168 290 483 526 848.
 110092 96 159 497 580 768 111867 112041 189
 349 706 93 113336 84 532 642 115149 205 40
 116415 909 117059 172 837 118301 710 28 39
 119226 402 538.

120608 76 795 121778 122536 710 123185 606
 46 862 124419 653 812 986 66 125268 505 43
 127084 128389 596 691 78 783 86 844 129189
 322 638.
 130794 839 131290 92 347 130193 562 984
 134367 135180 388 136083 697 961 137082 138

384 138261 392 536 754 939 139106 33 327 538
 994 95.
 140987 141532 700 961 77 81 142240 95 681
 914 143018 304 144018 53 162 539 806 034 76
 145256 363 510 146181 659 147068 214 325 570
 784 14047 170 321 528 84 91 657 700 41 801
 149377 690 96 72.

150115 51 488 660 741 151233 427 531 755
 152051 128 607 47 753 970 153682 788 892 154415
 577 894 982 155377 156206 521 37 763 817 157018
 269 847 159154 431 38 518.

160148 321 781 805 161663 860 963 162009
 422 77 163183 295 745 982 164201 386 480 775
 93 165053 444 166017 40 93 929 167057 365 570
 914 168001 298 388 416 23 671 923 88 169095 206
 87 360 486.

III-cie ciagnienie.

297 581 649 717 991 1494 513 704 813 2075
 223 481 525 33 647 72 727 3542 4094 444 645
 821 40 5227 552 6145 361 512 719 833 7334 8094
 623 731 34 978 9210 33 01 455 877.
 10271 392 846 11109 69 216 761 973 91 12020
 361 743 13039 336 72 87 415 42 694 925 14304
 46 496 763 815 948 15096 131 272 316 49 59
 560 654 815 16023 27 3559 449 513 54 604 17340
 686 980 18111 272 321 403 80 19604 802 992.

20084 238 882 21444 574 96 892 949 75 85
 22821 23162 469 596 7

Liczba robotników zakładów żyrardowskich będzie mogła ulec tylko nieznacznemu zwiększeniu

Dyr. inż. Szrednicki przewiduje, że sekwestr sądowy będzie trwał bardzo krótko

Wobec zainteresowania, jakie w opinii publicznej budzi sprawa zakładów żyrardowskich zwróciliśmy się do jednego z sekwestratorów, inż. Władysława Szrednickiego z prośbą, o udzielenie informacji w tych sprawach.

Dyr. Szrednicki podkreślił, na wstępie, że sekwestr sądowy jest instytucją zupełnie nową, nie mającą dotychczas precedensu na naszym gruncie w odniesieniu do większych przedsiębiorstw akcyjnych.

W przypadku zakładów żyrardowskich doszło do niego na tle sporu między mniejszością akcjonariuszów polskich, a większością, należąca do kapitału zagranicznego. Mniejszość wystąpiła na drogę sądową z powództwem cywilnym i w celu zabezpieczenia tego powództwa zażądała ustanowienia sekwestru dla ułatwienia dochodzeń w sprawie

zarzutów, poczynionych zarządowi zakładów żyrardowskich.

Sąd uwzględnił to żądanie i ustanowił sekwestr, którego wykonawcy działając na prawach zarządu spółki, przeprowadzą wymagane przez sąd badania. Będą one użytkowane następnie przy merytorycznym rozpatrywaniu powództwa. — Staraniem sekwestratorów, i to staraniem b. usilnym, będzie utrzymanie zakładów w ruchu, i, o ile to będzie tylko możliwe, zwiększenie zatrudnienia.

W tym celu sekwestratorzy uzupełnią niektóre inwestycje techniczne

w zakładach, a w szczególności doprowadzą do porządku te maszyny, które już gwałtownie tego wymagają. **Obroty Żyrardowa są obecnie b. małe.**

Już po wstępnym zaznajomieniu się ze stanem interesów przedsiębiorstwa, uświadomiamy wam, — stwierdza dyr. Szrednicki, — że bardzo usilnie będziemy musieli starać się o zwiększenie obrotów, aby zakłady mogły dostarczyć pracy większej liczbie pracowników

i osiągnąć rentowność. Wszystkie te zmiany przeprowadzić będziemy w ten sposób, by istniejący obecnie porządek w zakładach nie został w gwałtowny sposób naruszony, gdyż tylko systematyczna praca, może przynieść pomyślne wyniki.

W prasie pojawiły się, nie wiadomo przez kogo lansowane demagogiczne zapowiedzi ogromnego wzrostu zatrudnienia w zakładach żyrardowskich pod rządami sekwestratorów. Wymieniono liczbę aż 3 tysięcy robotników, którzy rzekomo mają być natychmiast przyjęci do pracy. W związku z temi nieodpowiedzialnymi informacjami, chciałbym cofnąć się wstecz i przypomnieć, jak to było, gdy przed przeszło 15 laty obejmowałem kierownictwo zakładów żyrardowskich z ramienia państwa, jako naznaczony przez rząd zarządcą państwowy zakładów. Zostałem wtedy 600 robotników, zatrudnionych w bezpiecznych wówczas zakładach, a reszta wyędziały bezrobotnych żądały przyjmowania ich do pracy od razu tysiącami.

Oświadczyłem wówczas, że przedewszystkiem muszę mieć

możność spokojnego rozpatrzenia się w sytuacji i zbadania możliwości spełnienia tych próśb i rzeczywiście, udało mi się w ciągu niespełna pięciu lat zwiększyć kilkakrotnie liczbę robotników, zatrudnionych w zakładach żyrardowskich, t. j. dojść do cyfry 6.000 osób.

Obecnie niema możliwości zbyt wielkiego powiększenia istniejącego stanu zatrudnienia w Żyrardowie.

Muszę to z naciskiem podkreślić. Są wprawdzie pewne skromne możliwości, ale nie pozostają one w żadnym stosunku do wyżej wspomnianych obietnic.

Wyżyskanie tych skromnych możliwości i ewentualne rozszerzenie będzie zależało od tego, czy będzie się miało w Żyrardowie możliwość spokojnej pracy, nie utrudnianej domaganiami się o natychmiastowe masowe przyjmowanie bezrobotnych

Dwuch zastrzeżeń nie mogę pominąć milezieniem:

1) stopień zatrudnienia zakładów żyrardowskich winien być ściśle podporządkowany chłonności rynku towarowego, który na szczęście obecnie dla Żyrardowa jest pomyślny,

2) sekwestr sądowy będzie prawdopodobnie trwał b. krótko,

wobec tego nie będzie możliwe ści przeprowadzenia radykalniejszych zmian.

Rozumiem dobrze, że dla ludzi, pozbawionych pracy, taka odpowiedź nie jest bardzo zachęcająca. Upoważnia mnie jednak do takiej szczerości to nie zwykłe serdeczne przyjęcie, jakie zgotowali mi moi byli pracownicy i robotnicy. Dało mi to moralną satysfakcję i możliwość zapomnienia o pewnych zawodach, których doznałem przy i po opuszczeniu zakładów żyrardowskich. Nigdy o nich nie wspominałem i nie pisałem i dzisiaj, tego nie chcę wytaczać. Zaznaczę tylko, że nie mam na myśli

gwałtów, czynionych nademną przez robotników,

bo o tych rzeczach mówiłem kilkakrotnie, ale zawsze na wesoło, bez wielkiego żalu i pretensji. Zdawałem sobie dokładnie sprawę z tego, że to nie było winą robotników, a tylko ich nieuczciwych przywódców, którzy w owym czasie mieli, niestety, poważne wpływy wśród robotników

I dzisiaj, gdy stoją mi przed oczyma te wpatrzone we mnie twarze, oczekujące pracy, by zaspokoić głód, to czuję, że nakłada to bardzo wielkie zobowiązania, tem trudniejsze, że nie mam możliwości odpowiedzieć, czy większa część pokładanych nadziei da się ziszczyć.

Korzystając z okazji, chciałbym za pośrednictwem prasy przesłać najserdeczniejsze, z głębi serca płynące podziękowania za przyjęcie, jakiego doznałem w Żyrardowie. Winniśmy wszyscy pamiętać, że głównym obowiązkiem w stosunku do naszej ojczyzny jest praca i uczciwość. Wzywam więc wszystkich dawnych pracowników do podporządkowania się dyscyplinie pracy i tak, jak uprzednio, do ścisłego stosowania się do przepisów i zaleceń kierownictwa zakładów, a ja narówni z pozostałymi sekwestratorami dołożę wszelkich starań, by chociaż w części sprostać zadaniom, które są obecnie o wiele trudniejsze, niż były podczas zarządu państwowego. O jednym mogę zapewnić, że, gdy przyjdę do wniosku, iż zadaniom tym poddać nie mogę, niezwłocznie zrezygnuję ze swego stanowiska.

Dolar w Łodzi 5,29 Brak obrotów na rynku

Na rynku łódzkim notowano brak zainteresowania walutami, Zapotrzebowanie na dolary i funty było nikłe. Transakcji prawie zupełnie nie zawierano.

W obrotach prywatnych dolar nie uległ zmianom, kształtując się od zł. 5.29 do zł. 5.28. — Funt kształtował się nieco mocniej, w granicach od zł. 28.10 do zł. 27.00. Podaż funtów była dostateczna, zapotrzebowanie bardzo słabe.

Bank Polski nie zmienił kursu dolarów, płacąc za odcinki grubsze zł. 5.28, za drobniejsze zł. 5.27, za czeki zł. 5.30. Za funty Bank płacił o punkt więcej, zł. 26.95. W Banku Polskim podaż materiału była skąpa, tak że obroty coraz bardziej się zmniejszają.

Zainteresowanie papierami państwowymi było bardzo słabe. Kupowano je w wyjątkowych wypadkach. Kursy kształtowały się w granicach urzędowej giełdy warszawskiej. Zwiększonym nieco popytem cieszyły się 8 procentowe listy zastawne m. Łodzi złotowe, dla których tendencja była utrzymana z odcieniem mocniejszym. Kurs ich kształtował się od zł. 48 do zł. 47.50, przy dostatecznej podaży i zwiększonym zapotrzebowaniu. Inne listy zastawne nie znajdowały nabywców. (ag)

IV rata zaliczki podatku obrotowego

Wczoraj minął termin płatności IV zaliczki podatku obrotowego z r. 1933. Zaliczka wynosi dla przedsiębiorstw nieprowadzących prawidłowych ksiąg 20 proc. wymiaru za r. 1932. Przedsiębiorstwa nowopowstałe, nieprowadzące prawidłowych ksiąg muszą spłacać zaliczkę na podstawie rzeczywiście uskutecnionego obrotu.

Przedsiębiorstwa, których obrót IV kwartału r. ub. zmniejszył się w porównaniu z r. 1932 mogą ubiegać się o redukcję zaliczki. Przedsiębiorstwa te przedstawić winni dokumenty, na mocy których można byłoby stwierdzić, że redukcja ta nastąpiła. (ag)

Notowania bawełny

NOWY JORK
 loco 12.45 marzec 12.85 kwiecień 12.19 maj 12.24-25 czerwiec 12.29 lipiec 12.34 sierpień 12.38 wrzesień 12.42 październik 12.47-48 listopad 12.52 grudzień 12.58 styczeń 12.64

NOWY ORLEAN
 loco 12.30 marzec 12.08 maj — 12.21 lipiec 12.30 październik 12.47 grudzień 12.58 styczeń 12.62.

LIVERPOOL
 loco 6.60 marzec 6.32 kwiecień 6.30 maj 6.29 czerwiec 6.28 lipiec 6.27 sierpień 6.26 wrzesień 6.26 październik 6.25 listopad 6.25 grudzień 6.26 styczeń 6.26 luty 6.27 marzec 6.28.

Egipska: loco 8.33 marzec 8.65 maj 8.59 lipiec 8.60 październik — 8.46 listopad 8.47 grudzień 8.44 styczeń 8.42.

Upper: loco 7.20 marzec 6.97 maj 6.94 lipiec 6.94 październik 6.94 listopad 6.96 grudzień 6.94 styczeń 6.99.

BREMA
 loco 14.06 marzec 13.65 maj — 13.81 lipiec 13.99 październik 14.12 grudzień 14.21

ALEKSANDRIJA
 Sakkelaridis: marzec 15.48 maj 15.71 lipiec 15.79 listopad 15.82 styczeń 15.82.

Ashmouni: kwiecień 12.20 czerwiec 12.31 październik 12.37 grudzień 12.39

Bawełna będzie niszczona! Zbiory nie mogą przekroczyć 10 milj. bel

Ostatnio na rynku bawełnianym notowano tendencję utrzymaną z odcieniem mocniejszym.

W St. Zjednoczonych opracowano ustawę, która przewiduje, że w kampanji tegorocznej zbiór bawełny wyniesie może maximum 10 milionów bel. Zebrana bawełna ponad tę cyfrę ma ulec zniszczeniu. Ustawa ta zostanie niewątpliwie przyjęta.

Rynek bawełny w N. Jorku nie ulega większym wahanom, kształtując się pod znakiem tendencji utrzymanej, z odcieniem mocniejszym. Mocniejsza tendencja tłumaczy się z drugiej strony tem, iż podaż jest nadal minimalna, zapotrzebowanie dość duże. Szesć milionów bel, które zlozombardowano przez farmerów pod zastaw pożyczek, jakie otrzymali oni od rządu amerykańskiego w dalszym ciągu

nie zostały wypuszczone na rynek. Jakkolwiek bawełna ta miała być rzucona na rynek do 1 lipca, to jednak obecnie postanowiono w b. r. bawełny tej wogóle nie ruszać, tak, że nie będzie ona ciążyła na rynku, co przyczynił się do wzmocnienia tendencji.

Horoskopy na przyszłość uzależnione są w pierwszym rzędzie od tego, czy powyższa ustawa zosta-

nie przyjęta, czy nie. W pierwszym wypadku połaż będzie do tego stopnia nikła, że wpłynie na zwyżkę cen. Gdyby ustawa, co jest mało prawdopodobne, została odrzucona, to nie należy się liczyć ze spadkiem bawełny ze względu na stanowisko rządu amerykańskiego, który stara się zlozombardować jak największe ilości bawełny, by w ten sposób wpłynąć na zwyżkę cen.

Jak stemplować czeki?

Dotychczasowe metody utrudniają ich używanie

W związku z skierowaniami pod adresem izby zapytaniem w sprawie projektowanej zmiany przepisów, dotyczącej sposobu stemplowania t. zw. czeków postdatowanych, izba komunikuje, iż wspomniane czeki, których stosowanie w obrocie przewiduje art. 128 pkt. 1 ustawy o opłatach stemplowych, winny być zgodnie z przepisami par. 168 rozporządzenia wykonawczego do tejże ustawy stemplowane w ten sposób, iż celem uiszczenia opłaty należy czeki przedstawić urzędowi skarbowym. Ten tryb uiszczenia opłaty naraża jednak obrót czekami na poważne niedogodności, co w praktyce powoduje, iż znaczna ilość czeków wogóle nie jest stemplowana.

sposobu ich stemplowania, przy czem wysunięty został dezzyderat, by zarówno wystawcy jak i indoscanci czeków sami mogli czeki stemplować przez naklejanie znaczków stemplowych.

Wydania zarządzenia, normującego tę sprawę, według posiadanych przez izbę informacji oczekiwane należy w najbliższym już czasie. Nadmienić wypada, iż za poruszeniem uproszczeniem sposobu stemplowania czeków postdatowanych izba przemysłowo - handlowa w Łodzi kilkakrotnie wypowiedziała się już w okresach ubiegłych

Nie odwiedzajcie chorych na tyfus brzuszny, gdyż tyfus jest chorobą zaraźliwą

W związku z tym stanem rzeczy ministerstwo skarbu uznało potrzebę zmiany przepisów, dotyczących

Wkrótce ukaże się jedno z najpiękniejszych zjawisk ekranu, najbardziej uduchowiona artystka świata

Dorothea Wieck

w czarującym poemacie miłości i poświęcenia

„Cień szczęścia”

według dzieła znakomitego hiszpańskiego poety Martinez de Sierry „Kotysanka”

Rynek pieniężno-towarowy

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy wem w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	5.30	5.285
Budowlana	42.50	41.75
Inwestyc.	109.—	108.50
Stabilizac.	57.75	57.25
Bank Polski	80.—	79.25

Sytuacja wyczekująca. (ag)

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrotach niewielkich. Notowano kursy dewiz: Belgja 123.83 (- 2), Gdańsk 172.88 (plus 3), Holandia 357.75 (plus 35), Kopenhaga 121 (- 15), Londyn 27.07 - 27.06 (- 4), wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5.31.50, Paryż 35.5, Praga 22.04, Sztokholm 319.70 (plus 10), Szwajcaria 171.47 - 2), Włochy 45.58. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 210.95 (plus 15). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 210.50 (plus 50), szyling austriacki 97.25, funt angielski 27.04 (- 2), korona czeska 21.37 (plus 7), dolar 5.29.50, frank francuski 34.94, rubel złoty 4.69.50 (- 1), dolar złoty 8.99.50 (- 1), rubel srebrny 1.42, bilon 0.68. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.28.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była dość mocna dla akcji metalurgicznych. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polsk. Notowano: Bank Polski 77.75 - 78.50 - 78.25 (plus 25), Lilpopy 11.90 - 12.20 (plus 45), Ostrowieckie 23.25

(plus 75), Starachowice 10.75 - 11 - 11.90 (plus 15), Tranzakcje dokonane a nienotowane: Modrzejów 3.45 - 3.55 (plus 5), Żyrardów 20 - 20.50 (plus 50), Zieloniewski 7.50.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana. Większych obrotów dokonano 7 proc. pożyczką stabilizacyjną i 8 proc. listami m. Warszawy Notowano: 3 proc. budowlana 42.15 (plus 5), 4 proc. dolarowa 52.50 - 52.25 (- 40), 4 proc. inwestycyjna zwykła 108.75, 5 proc. konwersyjna 59.25 (- 50), 6 proc. dolarowa 70.25 (- 13), 7 proc. stabilizacyjna 57.63 - 57.88, odcinki po 500 dolarów 58.25, listy zastawne i obligacje banków państwowych - bez zmiany. 4 i pół proc. listy ziemskie 52.25, drobne 52, 7 proc. ziemskie dolarowe 37.50 - 37 - 37.25 (- 75), 5 proc. Warszawy 62.75 - 63.50 (plus 50), 8 proc. Warszawy 52.75 - 53.75 - 53.25, 8 proc. Kalisza 47.50, 5 proc. Kalisza 56, 8 proc. Łodzi 47.25 - 47.75 (- 25), 6 proc. obligacje Warszawy VI emisja 50.

Zerwanie rokowań brytyjsko-japońskich

LONDYN, 14.3. (PAT) - Sześć delegacji brytyjskiej od dłuższego czasu prowadzącej rokowania z przedstawicielami japońskiego przemysłu bawelnianego oświadczył, iż pomimo obustronnych usiowań nie możliwym było ustalenie podstawy dla dalszych rokowań. Wobec tego delegacja brytyjska może jedynie powiadomić o tem rząd brytyjski.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Nowy nabytek Hakoahu

Hakoah łódzki pozyskał o statnio nowego napastnika, który grać będzie w bieżącym sezonie w pierwszej drużynie piłkarskiej. Nowy nabytek to czołowy napastnik Grudziądzka Grinbaum, który ma występować jako kierownik ataku. Możliwe, że już na zawodach Hakoah - Union - Touring będziemy mieli możliwość przekonania się o zaletach tego piłkarza

Turek na mistrzostwach Polski

Atletyczne mistrzostwa Polski rozpoczynają się w Łodzi już w dniu jutrzejszym. W ciągu dnia dzisiejszego przybywają do Łodzi drużyny ze Lwowa, Krakowa, Śląska, Warszawy, Wilna, Pomorza i innych okręgów. W sobotę od godziny 9.30 do 11 przed południem odbędzie się badanie lekarskie, a następnie ważenie zawodników, podział na kategorie, losowanie i t. p. formalności. Większość uczestników mistrzostw będzie zakwaterowana w lokalach klubowych u K. P. Zjednoczone, Unja, Wima i Siła. Reprezentacja Łodzi została znacznie wzmocniona, gdyż ostatnio zdecydował się wziąć udział w mistrzostwach b. mistrz Polski - Turek.

Wyścig ósemek Oxford-Cambridge

Tradycyjne regaty wiosłarskie reprezentacyjnych ósemek Oxford-Cambridge zostaną rozegrane w nadchodzącą sobotę na trasie Putney do Mortlake na Tamizie. Dystans tego biegu, który gromadzi nad brzegami rzeki miliony widzów, wynosi 6840 mtr.

Dotychczas osady te spotkały się od roku 1829 już 85 razy z czego 44 razy wygrała osada Cambridge, 40 razy osada Oxfordu, a raz jeden tylko w roku 1889 bieg zakończył się „martwo”. Rekord toru posiada ósemka Oxfordu, a mianowicie 18 min. 29 sek., która ustanowiła go w roku 1912. Najślabszy natomiast czas posiada Cambridge, a mianowicie 26 min. 5 sek. co miało miejsce w roku 1860.

Ostatnio w ciągu 15 lat powojennych stale wygrywała osada Cambridge z wyjątkiem roku 1923, kiedy to wygrał Oxford. Również i obecnie faworytem biegu jest Cambridge, która zwyciężyłaby już z kolei 11 raz.

Pięściarze brneńscy przyjadą do Łodzi w kwietniu

Jak się dowiadujemy udało się wreszcie zarządowi ŁOZB znaleźć drugiego przeciwnika dla pięściarzy brneńskich, to też po sensacyjnych zawodach niedzielnych Łódź - Warszawa odbędzie się w Łodzi mecz międzymiastowy z Brnem o puchar wędrowny ufundowany przez magistrat miasta Brna. Drużyna brneńskich pięściarzy

przybędzie do Polski w końcu kwietnia i drugim jej przeciwnikiem będzie Warszawa. Mecz bokserki Łódź - Brno będzie już trzecim z kolei spotkaniem tych reprezentacji. Dotychczas pierwsze spotkanie wygrała Łódź 10:6, a drugie odbyte w roku ubiegłym w Brnie zremisowała na 8:8.

Intensywne przygotowania piłkarzy Ligowy ŁKS wyjeżdża do Torunia

Korzystając z ostatniego wolnego terminu przed rozpoczęciem rozgrywek o mistrzostwo niemal wszystkie kluby A-klasowe rozegrają w ciągu soboty i niedzieli mecze towarzyskie.

W niedzielę natomiast odbędzie się mecz towarzyski dwóch rywalizujących między sobą w dzielnicach widzewskiej klubów Widzew - Wima. LTSG i Makabi wyjeżdżają w niedzielę do Pabjanic na zawody z Kruschenderem i PTC. Wreszcie zespoły WKS i Strzeleckiego K. S. rozegrają w ciągu niedzieli i poniedziałku w ramach uroczystości organizowanych z okazji imienin marszałka Piłsudskiego zapowiedziane zawody z ligową Polonią warszawską. Zawody odbędą się na nowym boisku WKS i początek ich wyznaczono na godzinę 15.

Ligowy zespół ŁKS wyjeżdża do Torunia i grać tam będzie w składzie: Jakubiec, Karasiak, Fliegel, Pezga, Kubiak, Jańczyk, Król, Miller, Galecki, Sowiak, Nowak i Herbstreich.

Zespół Union - Touringu gra w sobotę na własnym boisku przy ul. Nawrot z Hakoahem.

Trening w Krakowie odwołany Kluby nie dysponują graczami

Na najbliższą niedzielę projektowany był mecz treningowy w Krakowie, między dwoma teamami, w skład których mieli wejść najlepsi polscy piłkarze brani w rachubę przy zestawieniu reprezentacji państwowej przeciwko Czechosłowacji.

Jak się jednak dowiadujemy mecz treningowy nie dojdzie do skutku, ponieważ zainteresowane kluby zakontraktowały

już na niedzielę spotkania towarzyskie, do których zobowiązały się wystawić najsilniejsze składy i nie mogą oddać swych zawodników do reprezentacji. W tych warunkach urządzenie treningu, nie miałyby racji bytu i dlatego też PZPN zdecydował je odwołać. Możliwe, że trening taki dojdzie do skutku w przyszłą niedzielę, względnie na termin 4 albo 5 kwietnia.

Wyścig kolarski Warszawa - Berlin prowadzić będzie przez Łódź

Lansowany swego czasu projekt wyścigu szosowego Warszawa - Berlin był początkowo zaniedbany przez zarząd ZPTK, lecz ostatnio stał się on znów aktualny. Oto zarząd ZPKT otrzymał od niemieckiego związku kolarskiego oficjalną propozycję zorganizowania tego rodzaju wyścigu w czterech etapach, a mianowicie Berlin - Poznań, Poznań - Kalisz, Kalisz - Łódź i Łódź - Warszawa.

Jako termin odbycia tego wyścigu Niemcy proponują 23 - 26 sierpnia.

Każdy ze związków miałby prawo do wyznaczenia czterech drużyn po czterech zawodników w każdym zespole, przyczem trzech stanowiliby drużynę, a czwarty przewidziany jako rezerwowi. W zawodach tych niełoby prawo startować jedynie tylko ci zawodnicy, którzy posiadają międzynarodową amatorską licencję na rok 1934.

Projekt ten będzie rozpatrywany na najbliższym posiedzeniu zarządu ZPTK, poczem wydana będzie ostateczna decyzja.

Specjalna Sprzedaż Radjoodbiorników

ELECTRIT Co.

w firmie: „ALFA-RADJO”

wł. M. RITT, NAWROT 1, TEL. 183 60

Po cenach przystępnych i na warunkach dogodnych

„IRENIT”

PIOTRKOWSKA NR. 89. :: TELEF. 223-38.

TŁUMACZENIA
PRZEPISYWANIE
NA MASZYNIE
POWIELANIE
DRUKÓW

Konieczne z tym znakiem!

KOWALSKINA

USUWA NAJUPORCZYWSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA
KAP. KOWALSKI WARSZAWA

Ceny likwidacyjne

MEBLE

nowe i używane

A. Wajcman

6. SIENKIEWICZA 6.

Dewelkowy Kino-Teatr

„Przedwiośnie”

Zeromskiego 74.
róg Kopernika, tel. 129-88

Dziś i dni następnych! Nasza królowa ekranu **JADWIGA SMOSARSKA** w filmie pt.

Prokurator Alicja Horn

na tle powieści Dołęgi Mostowicza. 100.000 ludzi czytało z zapartym tchem frapującą powieść

W pozostałych rolach: **Zosia Mirska, B. Samborski, Fr. Brodniewicz i Loda Halama**

Następny program: **Licytacja Miłości** w rol. gł. SARI MARITZA i H. MARSHALL

W sobotę, dnia 17 marca o godz. 12 i w niedzielę, 18 marca o godz. 11 **poranek dla młodzieży** wyświetlany będzie film **„Pionierzy Texasu”** w roli gł. BILLY COTY.

Kino MIMOZA | **SEKRET KOBIETY**

w roli głównej: IRENA DUNNE - bohaterka „BOCZNEJ ULICY”

Nadprogram: FLIP i FLAP w arcymosolej komedji oras dźwiękowy tygodnik P. A. T.

NASTĘPNY PROGRAM: KRÓL CYGANÓW

Ceny miejsc: III 40 gr., II 54, I 80, L. 1-
Na I seans: dzieci 25, dla dorosł. 40 gr.,
za wyjątk. 16z.

Pocz. seansów w dni powsz. 4.30, w sob.
3, w niedz. i św. o 2, ost. seans 9.

Kilińskiego 178.

SPRZEDAM OKAZYJNIE
przenośną
MASZYNE
DO PISANIA
najmniejszego formatu (12 dobrych odbitek, piękne pismo, prawie nową) za 230 zł.
POŁUDNIOWA 2 m. 23

Do akt. Nr. Km. 350/34
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15, zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 91 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 marca 1934 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Gdańskiej 74 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
mebli i maszyn do szycia oszacowanych na łączną sumę zł. 605 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, d. 28.2.34 r.

Komornik (-) M. Lipiński

Do akt. Nr. Km. 202 i 203 | 1934
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16, zamieszkały w Łodzi przy ul. 6 Sierpnia 22 na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 26 marca 1934 r. o godz. 11 r. odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 153 składających się z mebli i radioodbiornika firmy "Telefunken" oszacowanych na łączną sumę zł. 1050 + 1100 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym

Łódź, 7.3.1934 r.

Komornik (-) T. Łokuciewski

Do akt. Nr. Km. 205/34 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego 96a na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 29 marca 1934 r. o godz. 11—13 w Łodzi przy ul. Kamiennej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
maszyna do szycia, kredens dębowy, czarny, pomocnik dębowy, zegar regulator, dwie szafy mahoniowe, dwie pary firanek gobelinowych, dwie pary sztorów złotych, szafa do książek dębową, stół dębowy rozsuwany, skrzynka do węgla lakierowana, dwie lampy wiszące i inne oszacowanych na łączną sumę 115.— + 635.— zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 14.3.34 r.

Komornik Stefan Górski

Do akt. Nr. Km. 543/33

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 20-go zam. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 236 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 marca 1934 r. o godz. 12 we wsi Retkinia, gm. Brus odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
powozu, resorki, konia, radja i mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 670 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 27.2. 34

Komornik (-) W. Trzebiatowski

CASINO

Dziś premiera



Primo Carnera
Max Baer
Jack Dempsey

oraz czarująca gwiazda ekranu

Myrna Loy

w oszałamiającym dramacie zakochanych serc i stalowych mięśni

BOKSER i DAMA

reżyserji słynnego

W. S. Van Dyke

Nadprogram: Ostatnie wydarzenia (tygodnik Paramountu)

Bilety wolnego wejścia i ulgowe nieważne.

Dr. med.
M. JAKOBSON

chirurg
Wieloletni asystent na Ośrodku Złamań K. CH.

Spec. Chirurgja Kostna
(Złamania kości i zwichnięcia)

D-ra STERLINGA 22 (Nowo-Targowa)
Telef. 174-42

Dr. med.

S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne
(hoblety i dzieci)

godz. przyj. od 10.30—12 i 3—4 pp.
w niedziele i święta od 3—4

Stenklewicza 34 telef. 146-10

Dr. med.

Artur Banasz

chirurg-urolog

Wólczańska 23

przyjmuje od 4 do 6 pp.

Dla niemożliwych ceny
leczniowe

Dr. med.

L. NITECKI

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych

Nawrot 32 tel. 218-18

przyjmuje od 8—10 r. i od 5—9 w
w niedziele i święta od 9—12 w poł

Doktor

KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych
i włosów (porady seksualne)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedziele i święta od 10—12

ANGIELSKIEGO wycieczam w ciągu 4 mies. Lekcja 1 zł. Zostać można od 7—9 wiecz. Południowa 58, m. 23, tel. 171-28, pr. of., III p.

ZŁOTO, SREBRO,

biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny
Magazyn jubilerski **I. Fijałko**,
Piotrkowska 7.

Choroby zwierząt

(Specjalność—psy domowe)
Lekarz medycyny
weterynaryjnej

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do
1 i od 4—7 pp.

Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

URZĄDZENIE SKLEPOWE,
składające się z oszklonych dębowych szaf i gablotek oraz meble antyczne okazujące do nabycia. Wiadomość w firmie
M. Siegelberg, Piotrkowska 45

KUPIE jedwab Rundmaszyny. Trauman. Warszawa, Nalewki 18-34.

3042—2

Najmilsza i
najweselsza zabawa
największy i najlepszy program
najfianlej tylko w

Variete-Dancingu

„TABARIN”

Narutowicza 20, Tel. 150-66, 154-60

Dziś zmiana programu od 9 w. do rana. — Od godz. 5—9 w **Kabaret „FIVE”** — Dancing — Występy artystyczne. — Gabinet Konsumcja 80 gr. z obsługą.

Ceny kuchni obniżone.

Przebojowy program atrakcyjny

METRO

Przejazd 2

Ostatnie 3 dni
Przygoda na Lido

Główna 1

ADRIA

Następne programy:
● **Papryka z Ireną de Zilahy** ● **Szturmowa Brygada** Wytw. Sowkino Moskwa
● **Parada Rezerwistów** ● **Flip i Flap** (polski tytuł nieustalony) ● **Jaka**
● **mnie pragniesz z Gretą Garbo** ● **Pat i Patachon** ● **Zycie jest**
● **piękne w roli głównej Gustaw Fröhlich**

Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.
nast. III m. 85 gr., II m. 1.09
I m. — 1.30.

Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr.
nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr.
I m. — 1.09.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia sa wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsc 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. sa wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.50. Ogłoszenia sąreżynowe i zaślubniowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatki 30%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym sa 1 cm. kwadratowy 1 zł.

Redaktor: **Eugenjusz Kronman**. Za Wydawnictwo odp. Eugenjusz Kronman., „Prasa”, wydawnictwa sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101